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Naciai Parašutininai Jau
Kretos Saloje

KRETOJE VYKSTA KOVOS

LONDONAS. Ministeris 
pirmininkas Churchill pas­
kelto, jog 1,500 Vokietijos 
kareivių,dėvinčių gaujos Ze 
landinjos karių uniformas 
sklandytuvais nusileido. Kre 
toje.

Kalbėdamas House of Co­
mmons posėdyje ministeris 
pirmininkas pridėjo, jog ka­
rinė situacija yra anglų ran 
koše.

Ministerio pareiškimu, šią 
invaziją vokiečiai pravedė iš 
pietinės Graikijos aerodro­
mų, kuriuose jau paskutinio 
mis dienomis buvę sukon­
centruota daug Vokietijos 
aviacijos.

— Senatorius Lee perspė­
ja, kad Amerika privalo sek­
ti Dakaro įstiprinimus ir ne 
leisti naciams ten kojos į- 
kelti.

Smulkios Žinutės
Britai patyrė, kad vokie­

čių paliaubų komisija atida- 
, vė prancūzų kariubmenei 
i visus ginklus, kuriuos ita­

lai buvo atėmę. Užtat visa 
prancūzų kariuomenė Syri- 
joj perėjo vokiečių generolo 
vadovyėbėn.

U. — Pątirta., kad 27.Ameri- 
fâí^^£íva^uW^WkÔ7 

Raudonąją jurą su tankais 
ir orlaiviais britų kariuome 

f nei, yra lydimi Amerikos ka 
ro laivų.

r- Italijos karalius pa­
skyrė Kroatijos karaliumi 
savo giminaitį, Spoletto ku-

- nigaikštį. Tai yra penktas 
užsieniečių primestas kara­
lius kroatams.

— Areštų skaičius, sąry­
šyje su Hesso pabėgimu, kas 
dien didėja. Areštuotas inži­
nierius Messerschmidt, ku­
rį protegavo Hess.

— Prancūzijos valdžia pa­
skelbė, kad Syrijos aerodro­
muose randasi vokiečių lėk­
tuvai ir kad britai juos boni 
bordavo. Tuo. pačiu metu pri 

b dėjo, jor toki britų karo vei- 
' smai ksaitemi pasikėsini­

mu prieš prancūzų suvereni 
tetą. , i

— Prancūzų gen. Dentz, 
Syrijos generalgubernato­
rius, paskelbė, kad Syrijon 
atskrido 14 vokiečių lėktu­
vų ir britai juos privertė nu­
sileisti.

— Prezidento padarytus 
pareiškimus remia visi kabi 
neto nariai. Net opozicija 
nekritikuoja Rocsevelto už 
pasakytus žodžius prancū­
zų tautai.

— Vokiečiai skelbia, kad 
sovietų valdžia leido savo 
krašto lakūnams eiti sava­
noriais Irako valdžiai pagel 
bon. Vokiečiai sako, kad I- 
rake jau yra didokas skai­
čius sovietų karo, lakūnų,, 
kovojančių prieš britus.

Prancūzų generolas 
Dentz žada jėga atremti vi­
sus britų lėktuvus, kurie 
skristi Syrijon. Jis leidžia 
vokiečnj lėktuvams naudo­
tis vietos aerodromais.

— Britų karo pranešimas 
tvirtina, kad jiems pasisekė 
nušauti 20 vokiečių bomba- 
nešių Irake. 23 bombanešius 
.britai sugadinąs Neteko |ri;

— Italijos vicekaralius A-' 
osta nori pasiduoti britams 
ir paprašė pasidavimo sąly- j 
gų. Acsta randasi Amba A- 
laji kalnuose su 38,000tkarei 
vių.

— Britai pareikalavo, kad 
pasiduotų visa Mussolinio 

• kariuomenė be jokių sąlygų 
ir kad pats vicekaralius pa­
siduotų britų nelaisvėn.

i — Vakiečių 
Stoehrer ilgai 
gene. Franko, 
me dalyvavo 
Reichenau, kuris paskirtas 
Gibraltaro operacijoms.

Nepriklausomos Lietuvos Į Valdžia iei
■ezidenturos rumai atiduo jų, kurie Lie ;úvos mokyklo­

se galėtų dė ityti rusų kal­
bą ir tvirti® i, kad Lietuva 
nerusinama, u

Valerija C Julytė paskir­
ta pradžios 
ninku.
niuje.

prezidentūros rumai atiduo­
ti bolševikų partijos pionie­
riams. Okupantai stengiasi 
juose išauklėti x Stalinui ir 
Maskvai ištikimus jaunus 
bolševikus. “Ankaro” fabri­
kas, kuris nesenai ėjo lenk­
tynes su kitais fabrikais, ne 
pagamina reikalingo gami­
nių padų skaičiaus. Komi­
tetas skundžiasi, nes laiku 
jiems nepristatyta suodžių, 
c datar spauda neteisingai 
juos užpuola.

Kauno stiklo fabriko “A- 
leksotas”, darbininkai skun­
džiasi del specialinių drabu­
žių stokos. Darbininkai ne­
turi pirštinių ir dažnai susi- 
piausto rankas. Darbininkai 
patys kelis kartus skambino 
į aukštesnius komitetus dar 
bo priemonių reikalu, bet 
rezultatai buvo labai blogi. 
Be drabužių negalima stik­
las gaminti ir prižiūrėti kar 
štos krosnys.

“Tovarišč” Kolosov, Kau­
no apskrities kooperatyvų 
organizacinio biuro pirmi­
ninkas, praneša, kad jis at­
statęs iš pareigų pil. O. Sei­
lių, Valiuoncs vartotojų koo 
peratyvo piminihką, nors jis 
tik ką buvo žmonių išrink­
tas. Pasak šio okupanto, pil. 
Sielius pasirodęs “kaip blo­
gos valios žmogus”.

& 400 mokyto-

mokyklų virši­
ji mokytojavo Vil-

kazu Vilniaus 
sfnų laikinais 
ti J. Pocius, A. 
p. Markaus-

Paleckio 
apygardos t 
nariais paski 
Jakubėnas i) 
kas.

Kauno apygardos teismo 

 

laikinais nariais paskirti P. 

 

Mulevičius ir^P. Ceraitis.

Panevėžio neskirtas J. Vek 

 

teris, o Mariaimpolės apygar 
dos paskirtas!' V. Banys ir 
Leizeris Spudęris. Pastara­
sis ilgus metds buvo komu­
nistų partijossnarys, bet vė­
liau krypo į trpskizmą.

Iš okupuotosios Lietuvos 
gauta žinių,'Jšad paliuosuo- 
tu tarnautoji®skaičius kas­
dien didėjaf ^'Valstybės tar 
nybos atleidžiąmi visi aukš­
tesni valdininkai. Senose vie 
tose paliekam^ tiktai žemes 
ni tarnautoj, bet ir šių 
padėtis labaLsunki. Jie už­
dirba tiktai à^|175 - 200 ru­
blių. Už šiudlį pinigus jie 
gali nupirkti Meną porą ba­
tų.

utvykusiejiĮ Karaliai^

SUVALKIJOS SKERDYNIŲ AUKAS 
PRISIMINUS

Birželio mėn. 22 d. sueis 
penkeri metai, kai Kaune 
karo lauko teismo nuteisti, 
keturi suvalkiečiai ūkinin­
kai, A. Petrauskas, B. Prata- 
sevičius, J. Narkevičius ir A. 
Puodžiūnas buvo sušaudyti. 
Mirties bausmę patvirtino 
tuomet prezidento soste sė­
dėjęs A. Smetona. Visi su­
šaudytieji buvo iš Vilkaviš­
kio apskr., Pajavonio valse.

Mirties bausmė buvo įvyk 
dyta anksti rytą Kaune,prie 
devinto, forto.

Sušaudymas paprastai vy- 
kdindavo Kauno komendan­
tūros kareiviai. Tačiau Su­
valkijos ūkininkams žudyti 
tuo metu buvęs kariuome­
nės vadas gen. Raštikis at­
sisakė duoti kareivius. Tą 
darbą atliko policijos moky­
klos mokiniai, kurie anksti 
rytą buvo pažadinti ir neži­
nojo, kur jie apginkluoti y- 
ra vedami. Prie devinto for­
to pamatė pasmerktuosius 
ir išgirdę paskutinį atsisvei­
kinimo žodį, dalis policinin­
kų šovė pro šalį. Pasekmėje, 
du pasmerktieji po pirmų 
šūvių liko nepaliesti kulkų. 
Juos peršovė iš brauningo 
policijos viršininkas. Pa-

apygardos žvalgybininku, o 
antrasis — jo padėjėjas.

B. Protasevičius buvo Virš 
30 metų ūkininkas, 60 ha 
žemės savininkas. Jo byla 
byla kaip ir Petrauskui bu­
vo dirbtinu budu sudaryta. 
Tas pat su Narkevičiaus ir 
Puodžiuno byla. Policija nie 
kad jų namuose narado nei 
ginklų, nei atsišaukimų nu­
kreiptų prieš valdančią par­
tiją. Jie buvo sušaudyti tam, 
kad kitus pagazdinti ir to­
liau pasilikti klusniais Sme­
tonos ir jo švogeriados ver­
gais.

Suvalkijos ūkininkų sker­
dynės yra juoda dėme lais­
vos Lietuvos istorijoje. Spau 
deje apie tai maža kas buvo 
rašyta. Lietuvoje neleido pri 
siminti drakoniška Smeto­
nos cenzūra,o užsienis nebu 
vo painformuotas. O tačiau 
verta yra prisiminti tuos ta­
riamuosius Lietuvos ‘ kaimo 
sūnūs, kurie kovojo, už tai, 
kad laisvoje Lietuvoje butų 
laisvas lietuvis, kad jų pro­
tėvių prakaitu aplaistyta 
sodybų žemė nebūtų išvar­
žyta.

Lietuvos istorijoje, Veive­
rių, Gražiškių, Šaltupio slė­
nio ir kitų apylinkių skerdy-

IŠ PASAULIO

Suvienytos Valstijos jau & 
priėjo prie opaus klausimo 
—- kada pradėti atvirą karą I 
su diktatoriais? Dabar ar f] 
vėliau?

Kitokios išeities nešima*- ’’’■ 
to. Aiherika turės kovoti. | 
Klausimas yra tiktai, kada | 
Hitleris ir Stalinas, pastų- 
męs Mussolinį į šalį rengiau 
si prie tikro pasaulinio karo. 
Po kelių dienų vokiečiai pra j į 
dės veržtis netik Azijos gil- $ 
mėn bet ir Afrikos. Seks jį j 
nors ir ne su tokiu plačiu 
maštabu, komunistų divizi­
jos pabertus per nacius gu- Z 
rulius rinkti.

Reikia atminti, kad Stali- < J 
no ir Hitlerio nusistatymu 1 
ir planu yra ne aktualis pa- d 
skelbimas karo prieš Ameri- J 
ką, bet sistimatingai apsup- « 
ti ją iš visų pusių ir užtroš- | 
kinti ją ekonomine ataka, o | 
pagaliaus suardyti ją į ka- . | 
valkus užkurus joje revo- I
liucinę Ugnę.

Po revoliucijos, Amerika ij
pasiliks silpna kovoti prieš į
koncentruotss vokiečių ir 
rusų jėgas ir tuo pačių-at* i
vėju prieš Japonijos milita- ■
rę mašiną.

pasiuntinys 
kalbėjosi su 
Pasikalbėji- 

vokiečių gen.

KODĖL ATLEIS­
TAS MOLOTOVAS

— Prancūzai sako, kad 
nuo praeitų metų britai ir 
Amerika apleido Prancūziją, 
todėl jie verčiami ieškoti na 
cių draugystės.

— Prancūzai kartoja, kad 
prancūzų kare- jėgos nebus 
vartojamos britų imperijai 
pulti. Prancūzai leis naciam 
nuadotis kai kurioms terito­
rijoms.

Hull pareiškė, kad Ameri­
kos gyventojus laukia sun­
kios dienas ir visi bus pri­
versti daryti aukas krašto 
laisvei išsaugoti.

“Tarybų Lietuva” prane- 
šaša, kad nuo gegužės 26 d. 
susovietintosios Lietuvos 
mokyklose prasideda egzam-i 
nai pagal Maskolijos įvesta 
tvarka Laikraštis ypač pa­
brėžia, kad didelio, aktyvu­
mo rodą atleistieji kapelio­
nai, kurie privatiškaį moką 
vaikus religijos. Pasak ofi- 
ozo, “todėl reikia sustiprin­
ti socialistinį auklėjimą, kad 
jaunimas pamatytų religi­
nių pasakų klaidingumą”.

gelis aukštų valdininkų pri­
versti griebtis paprasto dar­
bininko darbo, kad galėtų 
pramisti. Pasakojama, kad 
kai kurie generolai dirba 
paprasto raštininko darbą. 
Daugelis buvusių karininkų 
dirba paprastą darbą įvai­
riose statybos srityse. Kiti 
stengiasi išvažiuoti į kaimus 
ir apsistoti pas savo gimi­
naičius.

To priežastim buvo, pora 
Lietuvos diplomato batų, 
anot gegužės 6 dienos “Wa­
terbury Evining Democrat” 
paisirodžiusic straipsnio.Mat 
bclševikai okupavo Lietuvą, 
pasirūpino, pagrobti ir Lie­
tuvos atstovybės rumus Pa­
ryžiuje. Ministro Petro Kli­
mo ir kitų Lietuvos diplo­
matu daiktai buvo sudėti

Okupuotosios Lietuvos 
meno reikalams valdybos ko 
misarų tarybos viršininku 
paskirta “draugė” Mikalina 
Navikaitė - Meškauskienė. 
Ką ši “draugė” turi bendra 
su menu, niekam Lietuvoje 
neaišku. Tenka pastebėti, 
kad Meškauskienė, neturin­
ti jokio specialaus mokslo, 
po Lietuvos okupacijos buvo 
paskirta, žemės tvarkinio de 
partamento direktorė, Vė­
liau ūkininkams skiriamo, 
laikraščio “Valstiečių Laik­
raščio” (buv. Ūkininko Pa­
tarėjo) redaktore, o dabar 
staiga ji paversta “meninin­
ke” ir net meno vadove.

Tekstilės fabrikas “Dro­
bė,” kuris skaitėsi geriausiu, 
vasario mėnesio gamybos 
planą išpildė tiktai 88 nuoš. 
Sausio mėnesį išausti audi­
niai buvo baigti tiktai vasa­
rio mėnesį. Didžiausiu truk­
dymu yra dažų žaliavos sto­
ka. Darbininkai norėtų dir­
bti, bet del dažų stokos turi 
sustabdyti visą dabą. Kai 
kuriomis dienomis pagami­
nama tiktai 33 nuoš. paskir­
to darbo, nes vis ko nors 
trūksta..

privačiam sandėly j kitoj ga 
tvėj, o patys jie buvo išvykę 
į Vichy kartu su Prancūzi­
jos vyriausybe. Bolševikų di­
plomatai susirado tą sandė­
lį ir viską iš ten išgrobė. 
Kalbama, kad pora batų bu­
vusi pasiųsta net į Maskvą. 
Iš to ten prasidėję nesutari­
mai, nes ir Stalinas ir Mo­
lotovas tų batų užsigeidę. 
Kaip dabar matome, to ne­
sutarimo rezultatai jau pa­
sirėdė — Molotovas 
mintas.

“Tarybų Lietuva” aštriai 
puola Lietuvos medikus. Į 
medikų prof, sąjungą, ku­
rios priešakyje stovi “drau­
gai” Birger ir Kotnik, imą 
veržtis “antisovietiniai” ele­
mentai. Pasirodo, kad Kau­
no universiteto klinikų tar­
nautojai neišrinkę į profe­
sinę sąjungą tų, kurių norė­
ję Birger su Kotiku, bet lie­
tuvius medikus ir kitotíus 
klinikų darbuotojus. Tlokia

paže- pat padėtis esanti Raudona, 
jame Kryžiuje, kur tamau-

Okupantų valdžia išleido 
naujas taisykles pasikalbė­
jimams telefonais. Kiekvie­
nas privatinis telefono abo­
nentas privlo įmokėti po 25 
rub. už telefoną. Įstaigos pri 
valo sumokėti po 200 rub. 
Visi abonentai privalo raš­
tu pranešti iš anksto, jeigu 
nori telefonu kalbėtis su ki­
tu miestu. Nepranešus raš­
tu, abonentas neturės tei­
sės telefonu kalbėtis su už­
miesčiu.

Kauno apskrities vykdo­
mojo komiteto (buv. savi­
valdybės) žemės ūkio sky­
riaus vedėju paskirtas iš Ma 
skolijos atsibastęs “tovarišč1 
Anton Beriozov.

mirties nebijojo; Kalėjime ! 
buvo atlikę išpažintį ir pri- i 
ėmę Šv. Komuniją.

Sušaudytųjų lavonai bu- J 
vo suversti į vieną duobę ir ‘ 
jų kapas arklių sutremtas, j 
Jų kunus giminėms neleido' i 
namon parsivežti. Tiek už , 
šiuos, tiek už pirmiau su- j 
šaudytus (Veiveriuos, Gra­
žiškiuos, Šaltupio slėny) 
daugumoje Suvalkijos para­
pijų bažnyčiose buvo atlai- ( 
kytos pamaldos, į kurias 
gausiai rinkdavosi kaip į ko­
kius atlaidus. Po tokių pa- . 
maldų policija tardydavo ' 
klebonus.

Nukentėjusiųjų šeimų kai ' 
mynai per dešimts iš eilės : 
vakarų rinkdavosi naktimis 
į nužudytųjų tėviškes, vai­
nikais papuošdavo, jų pavei­
kslus, uždegdavo grabny­
čias ir per ištisas naktis gie­
dodavo rąžančių ir giesmes. 
Besiskirstančius namon kai­
mynus policija areštuodavo 
ir bausdavo pinigine pabau­
da po penkis litus.

Kas buvo tie sušaudytie­
ji? A. Petrauskas 28 metų 
vyras, knygnešio sūnūs. Pri­
klausė katalikiško, jaunimo 
“Pavasaris” organizacijai. 
Buvo sumanus ir veiklus 
valdybos narys. Policija by­
lą jam sudarė dirbtinu bu­
du. Gal but Dievas duos, at­
eis laikas, kada ta kruvina 
neteisybė išeis viešumon. Ir 
tie, kurie jį pasmerkė, Lietu

■ vos visuomenės bus prikalti 
prie gėdos stulpo. Klek jie

■ yra kalti, galėtų paliudyti 
, Vokietijon pabėgę žvalgybi-

sinkai Šneideris ir Cenkus. 
Pirmasis buvo Mariampolės

stojo kovon su kulkosvai­
džiais ir šarvuotais automo­
biliais ginkluota policija, 
bus statomos greta Kražių 
skerdynių. Tik tas skirtu­
mas, kad Kražiuos lietuvį 
kapojo, caro kazokai, o su­
valkiečius laisvosios Lietu­
vos policininkai Smetonos 
kamanduojami Javonis

Komunistai Prigir 
dê F. Zabarauska

lis atšmiūšdinėja ánt^Áme-^ 
rikos kontinento, net ir pa­
cifistai nebando užginčinti. 
Jisai yra ir kiekvieną (^ieną 
stiprėja ir didėja.

Todėl dabartinė vadovybė 
pradeda rimtai rengtis prie 
skaudžių žygių, kurie gali' 
įšaukti karą prieš “ašies par 
tnierius, taipogi ir prieš na­
cių dominuotą Prancūziją.

Amerika gavo, pasimokin­
ti iš anglų kenservativiško 
nerangumo už imti reikalin­
gas salas, uostus ir bazes 
kitų valstybių, kuo nepada­
rius naciai jas užėmė.

Kuomet reikia skaitytis 
su diktatoriais, tad reikia 
ir vartoti jų metodą — ge­
ležinė. Demokratija yra švel 
nūs ir malonus dalykas, bet 
su , švelnumu ir malonumu 
jos neapginsi. Reikia pavar­
toti prieš tykojančius gro­
bikus geležinę ir gerai išmi­
klintą kumštį. Nes despotai 
ir grobikai tik tokį apsiėji­
mą supranta.

— Kad palaikyti savo gy­
vybę, Amerika turės kovoti 
su Europos grobikais ir tai 
greit.

Kauno miesto gyventojai 
kovo vyduryje rado ant Ne­
muno kranto kažkokio vy­
riškio drabužius. Tuojau a- 
pie tai buvo pranešta GPU 
ir milicijai. Tačiau šiedvi 
reikalo, netyrinėjo. Kiek vė­
liau miesto gyventojai sura­
do ir lavoną. Pasirodė, kad 
buvo lavonas Eduardo Zaba- 
rausko, iki bolševikų okupa 
cijos buvusio. Radiofono di­
rektoriaus, o prieš tai ilgus 
metus buvusio prezidentū­
ros referento. Jis tris kar­
tus buvo (/PU žvalgybos su­
imtas, tardomas ir vis palei 
džiamas. Kiekvieną kartą G 
PU agentai Zabarauskui 
duodavo suprasti, kad jo li­
kimas priklausys nuo to, ar 
jis sutiksiąs “susiprasti” ir 
jiems padėsiąs “dirbti.”

Kauno visuomenė yra įsi­
tikinusi, kad velionis galėjoj1 
būti tik GPU teroro akto J Rusi^- Rugpiučio 20 pri- 
auka, nes nelaimingasis ne- lval° buti suorganizuota kita 
sutiko pasiduoti žiauriosios įtaikų grupė iš 7,100 vaikų ir 
GPU žvalgybai. Velionis ga-[^siųsta.
Įėjo turėti apie 35 metus am 
žiaus.

ja iš Rusijos atsiųstas Mcs- 
kotovo pavaduotojas.

Iki birželio 20 dienos Lie­
tuvoje bus suorganizuota 
6,900 vaikų grupė ir išsiųsta

Visą vaikų mobilizacijos 
darbą Lietuvoje orįganizuo-

Antros grupės vaikai gali 
būti jaunesnio amžiaus, nuo 
14 iki 15 metų. Sakoma, kad 
Lietuves vaikus veš į Uzbe­
kistaną.
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I TIKYBOS IR DOROS KAMPELIS f 
X Vedą Kun. Ant. Karužiškis y

a* žinias “Lietuvių žinios” trumpina savo nuožiūra. Nesunaudoti rastai 
h An deniams negrąžinami, jei tam tikslui nepulsiu nčiama pašto ženklų

Tarybos Pareiškiiųas Lietuvos Reikalais
Ąmęrikos Lietuvių Taryba, susidariusi iš Jungtinių 

Ąmerikcs Valstybių lietuvių amerikiečių visuomenės vi- ¡ 
sų srovių, ištikimai stovinčių už laisvi ir nepriklaųso- 
mą Lietuvą, savo posėdyje, įvykusiame 1941 m. gegužės 
15 d. — Lietuvos Steigiamojo Seimo 21 metų sukakties 

?. dieną — Morrison viešbutyje, Chicago, II., nutarė šiaip 
^pasisakyt-:

Amerikos Lietuvių Taryba (ALT) reiškia vieningą 
Amerikos lietuvių visuomenės daugumos nepalaužiamą 
pasiryžimą dirbti ir kovoti, kad Lietuva butų išvaduotą 
iš bolševikiškos Rusijos okupacijos ir butų atsteigta 
kaip nepriklausomą, demokratinė valstybė’ jai priklau- 

r; čiese ribose.
< Ą. L. T. giliai tiki, kad Lietuvos išlaisvinimo darbas 

turi bųti glaudžiai derinamas su demokratijų pastango­
mis kovoje prįeš totąlit,arines diktatūras, nes tik demor 
krąyjniąi dėsniai pripažįsta visoms tautoms savaran­
kišką valstybinį gyvenimą-

Kovoje dęl savo laisvės visos diktatoriškų agresorių 
paglemžtos tautos privalo eiti išvien, todėl A. L. T. arti­
mai bendradarbiaus su kitų tautų panašiomis įstaigo­
mis, kad demokratinės pajėgos dirbtų tampriausioje 
vienybėje.

A. L. T. reiškią lietuvių visuotiną pąsitikėjimą, kad 
L etųva, nors okupuota, ijr jos žmonių balsas žiauriai 

Įj||g^£~- opinam as teroristinės bolševikų diktatūros, susilaukė 
gilios demokratijų užuojautos, nes nei J. A. V., nei An­
glija, nei kitos demokratinės šalys nėra pripažinusips 
Lietuvos okupacijos.

A. L. T. jaučia savo pareigą ginti Lietuvos žmonių 
reikalus, teikti visokią galimą pagalbą jų kovoje prieš 
lolševikus okupantus ir rūpintis, kad nebūtų pažeisti 
gyvybiniai Lietuvos valstybės interesai per tą laikotar­
pį, kurio metu ji bus nelaisvėje.

Juo daugiau pajėgų mes ir Lietuvos išeiviją kitose šą-

IĮ, juo daugiau syers lietųyių balsas busimoje demokra­
tijų konferencijoje, kuriai teks spręsti pokarinio, atsta­
tymo klausimas.

Amerikos Lietuvių Taryba yra įsitikinusi, kad atsteir 
gtos nepriklausomos Lietuvos valstybinė santvarka bus 
pąremta tais demokratybės dėsniais, kurie buvo paskel­
bti 1918 m. vasario 16 deklarącijpje ir buvo inkorporuo­
ti į Lietuves Steigiamojo Seimo priimtą Respublikos 
Konstituciją,

A. L. T. įsakmiai pabrėžia savo gilius siekimus, kad 
nepriklausomoje Lietuvoje turės būti patikrintos vi­
siems piliečiams asmens ir sąžinės laisvės ir lygios poli­
tinės bei pilietinės teisės, užtikrinant darbo žmonių ge­
rovę socialinio teisingumo įstatymais.

Amerikos Lietuvių Taryta laiko reikalinga jungti į 
vienybę Lietuvos vadavimo darbui visas kūrybines mu­
sų visuomenės pajėgas, (tačiau šį darbą pabrindžiant 
aiškiais demokratiniais dėsniais.

klausimą: “Kas toliau dary­
ti?” Jeigu iš sovietų Rusijos 
geležies nebus pakankamai 
gautą, tai šis klausimas ne^ 
trukus atsistos visoje aštru­
moje.

Lietuvoje yra gauti tam 
tikri medvilnės kiekiai, ta­
čiau su vilna reikalai labai 
prasti. Lietuvos gyventojai 
yra priprati nešioti beveik 
išimtinai vilnonius drabu­
žius. Musų klimate kitaip ir 
būti negali. Tuo tarpu da­
bar tekstilės fabrikai išlei­
džia tekią medžiagą, jog tik 
tai iš vardo ji vadinama “vii 
none.” Joje du trečdaliai y- 
ra medvilnės. Odos pramonė 
jau dabar gyvena didelius 
sunkumus, nes iš sovietų Rų 
sijos negaunama žaliavos, o 
iš kitur jos laukti netenka. 
Tokia pat padėtis chemijos 
pra^nonėje. Dabar tenka at-; 
kreipti dėmesį, kad prąmo-1 
nė galį veikti ne tik iš vienų, 
žaliavų. Jai dar reikia įvai­
rių pagelbįnių dalykų: Įran­
kių, chemikalų ir t. t. Situo 
atžvilgiu padėtis kas kartą1 
eina bįogyn.

Prieš liūdnas perspekty-, 
vas stovi statyba. Trūksta 
ne tik geležies, bet ir cemen 
to. Privatinė statyba yra vi­
siškai sustojusi, nes kas im­
sis statyti namą, jeigu vis­
kas konfiskuojama? Raudo­
noji valdžia daug kalba apie 
didžiulius statybos planus. 
Žiūrint, kad, pav., net vinių 
yra sunku gauti, galima tik,—------------>-------------—
pakraipyti galvą, kaip visij^; Žlugo neturtingų žmonių

f
IšMenas asmuo, kuris ne-, -■ -

senai atvyko iš okupuoto- svarbiausios yra
I dvi: 1) žaliavos stoka ir 2) 
visuotinė dezorganizacija, 
kuri įsigalėjo pramonėje 
nuo pirmos bolševikų oku­
pacijos dienos.

Atskirta niio likusio pa- 
sąųįip, nebegaųdąma jokių 
dirbinių bei žaliavų net iš 

, artįmiaųsio kaimyne — Vo- 
, kietijossu kurią Lietuvos e- 

koncmims gyvenimas buvo 
glaudžiai susijęs, ypač po to, 

. kai del karo ejgos nutruko 
ryšiai su Anglija, Lietuvos 

L pramonė atsidūrė katastro- 
5 fingoje padėtyje. Bolševikų 

agitatoriai ramino, kad vis­
ko busią gauta iš sovietų 
Rusijos. Tačiau praktika pa 
rodė, kąd tuose žedžioše bu­
tą daug tuščios agitacijos.

* Tiesa, kai kurių žaliavų iš 
’ Rusijos gaunama. Pav., naf 
’ tos ir alyvų yra pakankamai. 
! Tačiau tos medžiagos savai- 

daresi mažai vertingos įr
i net visai bevertės, jeigu fa­

brikai negauną metalų, odų, 
' vilnų, chemikaįų ir t. t. O 

■ šitose srityse, jaučiama nuo- 
latinė žaliavų stoka.

Aprodytų, kad pav., gele­
žies sovitų Rusija turinti di­
delius šio gamtos turto ište­
klius, turėtų pristatyti neiš­
semiamus kiekius. Tačiau 

į to nėra. Kokios yra šio reiš­
kinio priežastys, negalėčiau 
tiksliai pasakyti, nes sovie­
tų Rusijos pramonės ir savo 
tiesioginio patyrimo nepa­
žįstu. Yrae nuomonių, kad 

i ■. rųeti^p . toli gražu
nėra pašiekusf ' ’tokie, laips­
nio kaip apie tai škelbia po­
litiniams tikslams tarnau­
janti sovitų statistika. Skai­
čiai yra pakatrus ir iš jų 
turint noro, galima išvesti, 
ką tik nori. Man užtenka 
tikrai padėčiai atvaizduoti 
tokio fakto, kad pačiuose ru 
sų laikraščiuose esu skaitęs, j 
kad sovietUiRusijoje nepąga .
minama nei! puses tų iudų ]jart,us atsiminimai. N.e taipLkgtanciu

I skaičiaus, kuris butų reika- tolima praeitim, buvo maje-'r- '
.'“¿r” Y4“1":-'”“’ Pnu akim apvesti tautininkų'ku,įe’ ■ „„„ ema ' ' Kelu)s al„ 

, X p^odo'ar P~ pa IaUką’ kUriSi rUP“tin‘ toutin‘nkų part‘« a‘StalyU ir atsid”a ¡ pa« ¿ 
£aip puęap ai Keptuves pa-Įggj aprūpintas ir nusmąnan į- - • — * * -- •
gaminimu.hJPągąliau, visa- čio ūkininko darbo vaisius, brumpą ateitį, tarsi iliustruo 
me pasaulyje yrą įaikcma Tuo sykiu pasodintas vai- tas peiksiąs stovi akyse jų 
naturaįmiu dalykų, kad sius aug0, nes tą dirva buvo' eic¿nainingi darbai ir iš 
kiekviena seininke ąprupi- prirengta ir išdirbta, kad ne melu sukurti pažadai; 0 da­
nam a tiek puodų, kiek jaištų vaisių. Šiandiena... kas? bar įik griUVėsiai ir apmau- 
reikalingą. — ta “dirva” apleista ir tik

Antra vertus, tvirtinama, nusiminimu iąlima matyti, jais dabar pasitikėti? LraH HiHaii.iieo aln Iri aižiu C! i__ i et____ i J r

sios Lietuvos ir gerai pažįs-1 
tą tenykštes pramonės dar­
bo sąlygas, pasakoja:

Paskutiniuoju laiku rau­
donoji Lietuvos valdžia de­
dą visas pastangas pramo­
nės gamybai pakelti. Bet 
čia pat reikia pridurti, kad 
per pirmuosius okupacijos 
mėnesius Lietuvos pramonės 
pradukcija nepaprastai su­

grįžti į Ameriką, o šiaip jau 
būdavo skaitomi Lietuvos 
piliečiais ir naudodavosi vi­
somis piliečio teisėmis.

Dabartiniu metu bolševi­
kai tokiems asmenims ne­
leidžia išvažiuoti iš okupuo- 
puotoosios Lietuves ir taip 
pat kliudo susisiekti su A- 
merikos Ambasada Maskvo 
je, neduodami leidimo į Mas 
kvą nuvažiuoti.

Pasirodo, kad bolševikai 
panašiai elgiasi ir su len­
kais Amerikos piliečiais, bet 
vis tik lenkai rūpinasi savo 
Amerikos piliečiais, pateku­
siais į bolševikų rankas.

Gegužės 7 d. Valstyoės Se 
kreterius Hull pareiškė, kad 
jis ispėjąs Sovietų Rusiją, 
jog nevykdymas jo reikala­
vimo išleisti iš bolševikų o-j 
kupuotosjos Lenkijos Ame­
rikos piliečio Dr. Witold Put 
kowski “would be regarded 
with concern.”

O ką daro Amerikos pilie-
/ 3 ;J4.-v . T Aiai lietuviai šioje šalyje, sa-

žfnonėmsgėltMI 
uras, kurtos kėsinasi pavergti visą pašau 1: js,,vikl; - vergi. 
i ctrarn Iiatittfiii holcno rvv i cnm m a nnYnnVrn- -'■* *•

AMERIKOS PILIEČIAI OKUPUOTOJE 
LIETUVOJE

jos Lietuvoje? Tiesa, vienas 
kitas lietuvis susirašinėja su 
Amerikos įstaigbmis, nore-' 
damas savo giminaitį išgel­
bėti, bet rezultatai menki, 
pavieniui dirbant mažai ką 
galima atsiekti. Čia turėtų 
luti dirbama organizuotai, 
to darbo turėtų imtis įtakin 
gos organizacijos.

Pirmiausia iniciatyvos be­
siūnant! organizacija ture- kalingas šeimininkėms. O 
tų suregistruoti visus Ame­
rikoje gimusius, o dabar į 
bolševikų rankas pateku­
sius lietuvius, kurie norėtų 
grįžti į save gimtąją šalį A- 
meriką. Jų pačių prašymai 
iš Lietuvos musų negali pa­
siekti, bet už tai yra Ameri­
koje jų giminaičiai, kurie 
mielai suteiks ir informaci­
jas ir paramą. Reikalui e-

reikalingą.

skaudėjimai, 
Maži ištiri- 

kaip jie

kime visa musų sielos tylo­
je, prašydami Jį pakanka-4 
mos malonės paremti mus 
kiekvinaine nuostolyje, jr; 
branginti kiekvieną mažą 
paąųkavimą kaipo pašinėlį 

iš Jo Kryžiaus.

¡Jyvyl
SuHetuv

Scyietų Rusijai okupavus ves okupantai tokių Amerir 
Lietuvą, daugelis Amerikos| kc.s piįiečių nebenori pripa- 
Jųngtinių Valstybių piliečių žinti ir neduoda leidimi išr 
del Įvairių priežąsčų nesu-rvažiuoti iš Lietuvos, nes esą1 
spėjo išvažiuoti, o jau dabar “jie,” kaipo Lietuves pilie- 
bolševikai jų nebeišleidžia.

Pagal nepriklausomos Lie 
tuvos įstatymus Amerikos 
piliečiai lietuviai, pareiškę 
noro, įgydavo Lietuves pilie­
tybę kartų neprarasdami ir 
Amerikos pilietybės, todėl 
gyvendami Lietuvoj jie ga­
lėjo naudotis visomis Lietu­
vos piliečio teisėmis ir kartu, 
reikalui esant, išvažiuoti 
kaipo Amerikos pilietis.

Lietuva Amerikos pilie­
čiams lietuviams tas privile­
gijas teikė atsidėkodama už 
paramą atgaunant nepri- 
kĮąusomybę. šiandien Lietu

PANELIAI IŠ KRYŽIAUS

Sulietuvino Kun.
Ant, M. Kąrųžiškis ....

Maži galvos skaudėjimai, 
maži širdies 
maži liūdesiai,
mai ir eržinimai, 
buriasi aplink musų kelią! 
Vienas didelis kryžius, labai 
didelis ir sunkus, taip jis iš-, 
rodo musų silpnai valiai, 
butų galimas papešti su at­
sidavimu, bet ši daugybė 
mąžųjų užmuša.

Tačiau visas gyvenimas 
maži lapai sudaro medžius; 
sudarytas iš mažų dalykų, 
daugybė mažų lašų, susilię- 
jąnčių, sudaro- gąliengasias 
juras; tad ši daugybė mažų 
paštų, slegiąpčių mųsų šir­
dis taip sunkiai, visos sųsi- 
vienydamos, sudaro gyveni­
mo darbą, užpelnydamas at­
lyginimą.

Tad nesugadinkime visą 
grožį su nekantrumu, bet 
iš meilės del Jėzaus paneš-

MARIJA

Ant Kalvarijos Uolos viršų 
nes randasi du altorių; vie­
nas ant tos vietos, kur Ma­
rija stovėjo šalę Kryžiau^ 
kitas ant vietos, kur Kris­
tus buyo išrengtas iš Jo rū­
bų. Virš pirmojo randąs! 
stebuklingas švenčiausios’ 
Motinos paveikslas, kurio 
svarbusis Įdomumas gludi 
fakte, kad kai Mišios ten, 
laikomos, Panelės akys po- 
valiai ašaromis prisipildo. 
Šis pareiškimas prasideda 
su Kanonu ir didėja iki Kon 
sekracijos laikui. Kieliko pa 
kėlimo metu, Musų Panelės 
akys yra kupinos ašarą, ku-’ 
rios aprimsta Mišioms artė­
jant pabaigos!
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tautininkėlių ir gero padarys darbininkams, ) apie t;
Smetonos ordinuotų “tautos jjes vienu arba kitu būdų tie laptį, ir

ten rasi gėrimu apsveigusį 
jaunimą, leidžiant liuesą lai 
ką urvuose, kur iš to išsivys­
to visokj paleistuviai ir drau 
gijos išmatos gyvenime. Ne­
užtenka to, bet toks pasilin­
ksminimas ir tokios vietos, 

(Veda prie sveikatos suirime, 
tie užsiėmimai bus Įvykdyti, 'pinigėliai ir kartų tas “auk-('kųr miesto miesto sveikatos 

Charakteringa, kad datar 
Lietuvoje stinga net anglies,.

kta iš tų vargšų, kuriems 
apgaulingai aiškino vertę 
Lietuves Atstatymo Bendror 
vės ir jos skyriais, kurie bur 
vo užvesti ir jų biznį tvar­
kyti toki žmonės, kaip A. 
B. Strimaitis, Karuža ir ki­

sp” ,c balsis — bendrovė su 
didžiausių nuostclių fiziš-

tuo tarpu sovietų statistika ko darbo ir kruvino prakąį.- 
skelbiá skėčius apie heba-to- varSšxĮ darbininkų šutau 
prastą jos gamybos didėjir pytas pinigas. Reiškia, buvę 
jpą ’ ................ Igrupė sumanių tautininkų

ir iš jų buvo didžiai visuos 
menės gerbiamų veikėjų,bet.

sKelljiá skàjcius apie ųej)'a-

tauras paduoda raportą, ku­
ris parodė, kad procente 
sergančių džiova žymiai, 
tarp jaunųjų augą—

Jonas Mikėnas paskirtas 
sovietų Lietuvos komis,aru 
(tarybos pirmininko pava­
duotoju. Tekiu budu M. Ged 

tai ir kultūrai, grynai savo |vilas, komisarų tarybos pir- 
naudai. Ju partija suiro ir mininkas, gavo net ketvirtą 

z vądaį iš bėgįpjo, nes kitokios pavaduotoją.
Apsizyolgms po musų tau- neįųV0) kada bųyp Pragyvenimo kainos paki-

tininkų apleistą dirvą, tąi l Uepto galas. -r gautas algų pakėlimas
akis stūkso apgailėtinas ir Dabar ats¡radp garbės tro 'įvairiose dirbtuvėse nedaug 
IrorhiQ iifjcimiriimfli Np tam - - -

15 Mano Plunksnos16 nedirbo visuomenei, tau4
(Trupiniai)

ąori norį kelį centai iš pakeltos algos

iš griuvėsių. Pažyelgus tik į nių, iš kurio jie išėjo.

kad didelius metalo kiekius kad tie “nameliai,” ta ūkė 
sbyietų Rusija sunaudoja jau neišduoda vaisiaus ir tik• ■ - v . . “ ją,u neisuuuaa vaisiaus ir ūk ,,

sant butų galima prasyti ir pramoųei. Bet didelis stab- žolynais apaugus. Čia maty- • 
Amerikos, Raudonojo Kry-.^ic normali^ žaliavn na- 4*1 Ir r* z"J 4-1 Ir Trr» iv-i ivt Irmi 1"Amerikos , Raudonojo Kry-( d¡s normalista žajiavų pa- ti. kad tik kas šeimjninkair- 
žiau. paramos. skirstymui yra transporto ,a į, yra nąujas gaspadorius.

Juk ar ne gyvenimo iro-, dezorganizacija. Iš savo pa- Tokiu lišvedimu aš ntrė- 
, <kad Sta!‘nas ‘š'eldžia, ties patyrimo galėčiau sumi jau rieiti ie tt)s iSvad 
I is Baltijos krastip i Vokietiją nėti stačiai nejtikėUntj pa- praelty tautlnlnkal am 
tokius asmenis, kurie nieko kaip per kelis me- stovėjo ir ga|)iu
met Vokietijos piliečiais ne. nesiūs suiro. Lietuvos gele- ir mokint vad , kalaĮ 
buvo tuo tarpu aiškius A- [ žinkeIių darbas. kuris dar M tautininkus sėkmingai ir 
menkos piliečius atsisako is taip nesenai ėjo visai ner- auk§toj pagarboj 
leisti ir dar ne vieną jų ka- pialiai, palenkindamas visus

■ Įėjime laiko. Suprantama, Į ^jkalavimus.

čiai, automatiškai patapę 
Sovietų Ęusijc.s piliečiais”, 
todėl ir priklausą nuo oku­
pantų malonės.

Be to, Lietuvoje yra dar
daug Amerikoje gimusių lįe
tuvių, kuriuos dar mužus tė kąd Stalinas Hitlerio bijo ir1 eiano oės o,se u yėo 
vai išsivežė į Lietuvą. Pagali jo nerųs vykdo. Reikia mą-l r ‘ '

Saulės Brolis

da save tautiečių. Kas gali 
> Ta 

tragiška drama Lietuvoj, tai 
vis vaisius tautininkų darbo 
iir meklerizmo. Tai vargiaj 
šių dienų tautininkai atgaL 
vins tą “dirvą,” kuri taip 
vaisinga pirmiaus buvo.

Kaune mirė agr. 3- Kli­
mas, Lietuvos Pasiuntinio 
Prancūzijoje P. Klimo br< 
lis.

. Lietuvi! Atmink savo sr 
nos tėvynės didžiąją nielar 
mę

TAUPYKITE VARTOTUS
PAŠTO ŽENKLUS

Stabmeldys kinų karalius 
kuomet nuo jo pareikalavo 
laisvos prekybos cpįjumu, 

visuomer atsakė: — Niekąs manes ne­
nes akyse ir veikime. Kas'privers prie to, kad. savo nau 
neatsimena Lietuvos Atsta-Įdai leisčiau pirkliauti tuo. 

. .T.a „ ... , .tymo Bendrovės ir sukelto kas privers mano žmones
vai issiveze ¡ Lietuvą. Pagal jo nerųs vykdo. Reikia ma- j Bet, kaip ten nebūtų, me kapitale? Kas neatsimena prie betųrtybės'ir ištvikimo. 
Amerikos pilietybes įstaty-, nyti, kad ir Amerikos vai- tąlų, reikalingų Lietuvos tautininkų bendroves Bet pažvelgus į Amerikos 

.1 Amerikos) džią ras priemonių savo pi- pramonei, nuolat siiga. Dar ¡r tąpątį SLA., kur tąųtinin'dabartinu “beer garden” sis 
I šiaip taip verčįamasi seno- kai šeimininkavo? Jie dirbo temą, tai skurdų daros, jau- 
mis atsargomis, intensyviai agitavo per spaudą, ageų- nos nepilnametės mergai- 
varomas visokie metalo lau- tųs if vadų gyvais žodžiais, įtės ir jaunį vaikinukai, mirk 

- ■ - - -j ■ . , - ------- žc rinkimai įet visą tai t ė/-viskiais pažadais, kurie pa-— -------- -
rikos piliečiai;tik tada regįs- timo3 salius piliečių nebeįš- ra laikinos-priemonės. Jas prastam darbiniųkTiui at­

mus jie laikomi j
piliečiais, jei Amerikos Am- 1 liečiams apginti, 
basadai ar Konsulatui iro-l Stalino .satrapai hekurdą- 
dp, kad tikraį Amerikoje gi- mį neva rujų Lietuvoje sų- 
mę. Normaliais laikais Ame-kurė peklą, iš kuries net sve

travosi Amerikos konsulą- leidžią. Padėkime jiems, 
tuese, kai jau ruošdavosi( /Am- Piliečių Komitetas

išsėmus, LįetMV.os prąmcpė rpdė “aukso” obalsiu. Arti 
atsidurs prieš neišvengiamą milijono dolerių likos supįn-

šta svaigaluose per naktis 
užmušdami alkaholizmu sa­
vo jaunas ir neišsivysčiusias 
kūno jėgas. Kur tik neisi.

Ar norite prisidėti prie tikro 
misijonieriško darbo? TAUPY­
KITE VARTOTUS PAŠTO

' šiems prieinamas būdas, kuris 
icša misijoms didelės naudos, o 
bendradarbiams gausiu nucęclnij 

Šioj srityj daugiaus:a gali pa. 
sidarbuoti kurie . dirba ofisuose, 
krautuvėse, bankose ar panašiose 
vietose kur kasdien pereina daug 
pašto.

Nuplėšiant pašto ženklus, sau- 
¡rumo delei malonėkite apię patį 
Ženklą palikti apie pusę colio (ar 
mažiau) popierio.

Kada susidarys keletas syani 
pašto ženklų, siųskite juos “4tli 
Class Mail” šiuo adresu:

MISSION CLUB
MARIAU HILLS SĘMINĄRY 

Hinsdale, . Illino’s
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Amerikos Katalikai Saitlinėse

lyvybės Šviesa

J. GABRYS SMERKIA A. SMETONĄ

Prieš Steigiamojo Seimo I'liepos, Í918

SAUGUMO VAJUS

A

2)aaa^ad Veàttà šuteMi

Sutaupys laiką ir pinigą, o kartu šutins pa- 
rankumx ir malonumą.

TIESĄ, BRANGIOJI! TU^. 
RIME GERĄ PRADŽIĄ

sayo 
ją nplaį*

PJ-i’ė tikro 
TAUPY.
PA§M

ELEKTRINIS ..ROASTERIS — atlieka 
pilną valgių kepimo ir gaminimo darbą. 
Jaunajai pavaduos ..Elektrinio Pečiaus 
vietą. Šauni yra dovana.

• S. KÜ- 
įsiunlinio 
limo br--.

SIGHT SAVING LEMPOS—gražių mo­
delių, šlauniai išžiurinčios ir., sutrek­
iančios tinkamą akims šviesą. Ši dovana 
paliks ilga atminčių.

paskirtį 

ksmi^įį 

ako pava- 
iu M. Ged 
rybes pir- 
t ketvirtą

idas, kuris 
naudos, 
nurpclny

a gali pa.* |
i ofisuose, 
panašiose?!

•eina daug

Inos paki-; 

pakėlimas 
e nedaug 
įninkama, 
i budu tie; 
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lės Brolis

apsveigusjj 
; liuesą lai 

to išsivys- 
iai ir drau 
mime. NE­

išrodė lyg tai senas sap- Lietuvos karaliaus sostą sau 
is urnai išsipildė. O kaslink vanai siūlydami vokiškam 
irai jį prižiūrėti, — ar šyk- kunigaikščiui Urach’ui (11 
uolis butų galėjęs sergėti
¡vo auksą sųįdidę^ne pavy- , ■— ry’, \ ¡ —

klus, say- 
apię patį 
colio (ar

kad bumburai išsipūs gana 
greitai. Ištikto, ,aš įsivaiz- 
duoju, kad tu į jį žiūrai 
taip daug kad teisingai ne­
gali matyti: Tai gana leng-

PRILYGINIMAI Iš GAMTOS
PAJRAáfi PONIA GATTY ■

Iš angliško vertė Kun. Ant. M. Karužiškis

PAMATYKIT ŠIAS ELEKTRINES
. , DOVANAS

ir daug kitų krautuvėse. Jų kainos pri­

jos vietos, 
s suirime, 

sveikatos 
pertą kuri 

procentas

/ MALONU, AR NE, KAD

MUMS SUTEIKĖ ELEK­

TRINE DOVANAS

tąs
juos “4tli 
u:

B

winarY ,ę pas save. Duok jai dau-
I ąų vandens. Esu tikras'

ti 
lai J 
A

va taip ’padaryti, aš tau ga­
liu pasakyti. Bumburai, aš 
manau, yra paaugę, nors tu 
taip nemanai. Palik jį sau. 
Neįsivaizduok ką norą nege­
ro. Turi būti gerai su kau­
lais ir plaukais ir muilotu- 
vandeniu. Jie yra geriausia 
trąšą pasaulyje.’

(Daugiau bus)

Sulietuvino Kun. Antį M.\( 
, Karužiškis

Jei Viešpats nestatys na- 
lų, veltui darbuojasi tie, < 
Mrie juos stato.” — Psal- 
na CXXVI, 1.

[(Tęsinys) ,

Lr čia buvo tas augrnuo,— 
i, vargšas, suvytas daiktas 
kurį Jonas beapraudojp 
t kaip tai'priėjo prie šio? 
i buvo tai klapata. Dar­
buko sūnūs buvo Jonui 
vęs plaukų, o . jis kaulus 
do, —(jų. buvo apsčiai ties 
ries ribuda; ir jis iškasę 
lob? ii sudėjo juos ant a- 
čios, ir jis išvertė augme-' 
Į iš" puodo, ij? nesugadino 
tnės rutulio; ir įsodino ant 
iukų, ir pripylė duobę; ir 
syk jį< palaistė, ir kada tik 
įtė, kad jis labai džiūvo, 
su muiluiotu vandenių, 
kibimo dieną; nes jani rei 
|o tik paprašyti ir apturė- 
ibe; klausimo ar vargo. Jis 
sa ką padarė, trumpai sa­
us —. tikrai visa ką! Nes 
į jį pasodino kuo saugiau- 
hė) vietoje, kurią , galėjo
sti —|tame pačiame kam-Į klausę drįsote i;išlį, spręsti 

J f kur jis žaidė nuduotais visos tautos likimą, sauvaliai 
s pą S? j uželiais kūdikiu būdamas; ia skelbdami monarchija ir

Jolos viršų 
Itoriu; vie- 

s, kur Ma- 
Kryžiaus, 

kur Kiis- 
is iš Jo ru­
jo randasi' 

venčiausios 
:slas, kurio 
nas gludi 
Mišios ten 

s akys po- 
prisipildo, 
prasidėt 

ėja iki Kon 
Kieliko pa 

įsų Panelės1 

ašarų, ku- 
šiems artė­

sušaukimą Lietuvoje veikė] 
taip vadinama “palies Tary­
ba.” Toje taryboje darbavo­
si Yčas, Voldemaras, Smeto­
na, Gabrys ir , kęletas kitų.( 
Bet 1919 metais Juozas Ga­
brys su tais . Lar^biriinkais 
susipyko ir parašė Antanui 
Smetonai atvirą laišką, ku- 
ris tilpo l^S-įtomę’iDrąųgg" 
numery. Tarp kitko, tenai 
mes skaitome:

“Tamsta, kaipo Tarytos 
pirmininkas, ir pati Taryba 
nešugebėjot tinkamai išpil­
dyti ant jūsų uždėtą užduo­
ti; jus prašikaltote prieš tau 
tą; jus sulaužėte demckratiz 
mo principus; jus patys, ne­
būdami tautos išrinkti, 'drį­
sote pasisavinti tautos suve- 
renybę; jus tautos nepasi- 

I 1x1 n ii c £1 /Ivionro nori PYvraCrl

tój.;)'.’ Jus ’buvote 
sutilję padaryti su Vokietija, ’ 
senojo r ežimo, konvencijas, 
sutartis (karišką, muito, ‘ 
kelių ir pinigų), kurios butų 
visiškai sunaikinę Lietuvos J 
nepriklausomybę.”"
Smetona neša kailį užsienin

■ Dabartinis Antano Sme­
tonos Pabėgimas į Ameriką 
nėra pirmas. Juozas Gabrys 
savo atviram laiške A. Sme­
tonai toliaus sako:

“Jus kiek vėliaus, karei ¡ 
pasibaigus ir sąlygom prieš L 
*tai persimainius, nesušau-' 
liet Steigiamojo Seimo; idant 
jo rankosna sudėtį Lietuvos 
likimą! nes bijojo stoti ijiSr 
čion tikrų tautos išrinktinių 
akyvUizddn. Jus. negalėjot 
negalėjot ’ apginti Lietuvos 
ribas nuo jos'priešų rusų — 
bolševikų ir lenkų jr, pir- 
mama pavojui atsiradus, 
Tamsta su visa šeimyna ir 
artimaisiais draugais ir pa­
tarėjais, p. Yču ir p. -Valde­
maru, išbėgot užsienin ir tik

pavojui praėjus,. Lietuvos 
jaunimui atstačius savo kru 
tinę prieš priešą, Tamsta 
triumfaliai pagrįžai Lietu­
von ir sauvaliai pasiskelbiai 
Lietuves respublikos prezi­
dentu. ■. k:

“Kokią teisę Tamsta ir Ta 
ryba turite užurpuoti sau 
Steigiamojo Seimo teises? 
Negana to, kokią teisę Tam­
sta turėjai užtraukti ant 
ant Lietuvos šimto milijonų 
paskolą pas vokiečius ir tai 
Sąlygom priešingom^ ir pra­
gaištingom Lietuvos t gyvy­
bei ir jos ateičiai?” , 
Reikalauja šaukti Steigia­

mąjį Seimą
Bėisavo laiško- į j Antanui 

Smetonai, J. Gabrys dar pa­
rašė’kitą laišką lietuvių vi­
suomenei Amerikoje; Laiš­
kas rašytas Kaune balandžio 
25 d. 1919 metais. Tais pa­
čiais metais tas laiškas til? 
po tuo laiku Chicago] e lei­
džiamam “Lietuvos” 130 nu- 
nery. Tarp»kitko J. Gabry s 
'tenai sako:

į “Kas gi ištikrųjų yra ta 
j Taryba? Tai yra grupė; (maž 
, daug 20)1 asmenų, Vokiečių 
Ludenįdorf’o ir Hindenbur- 
g’o paskirtų 1917 m. Ši gru- 
pė pasikvietė vėliaus keletą 
sau tinkamų draugų, (Socia­
listai atsisakė dalyvauti V. 
Taryboj, praminė ją.nebe 
tūlo teisingumo' Topita’. Ji 
netyčiomis atsidūrusi prieš­
akyje musų tautoj kritiš­
kiausios jos gyvybėS‘-;valan- 

!doj, sauvaliai pasisavinusi 
: tautos soverenybę, fee jokios

atodairos riša visos - tautos 
likimą.

“Sita grupė sudaro tikrą 
kamarillą, kurios priešakyje 
stovi Smetona, baronas Ši­
lingas (tas pats, ką 1917 m. 
Petrogrado Seime, protesta­
vo prieš Lietuvos nepriklau­
somybę) ir kun. Staugaitis. 
Pernai vasarą ji sauvaliai 
nutarė Lietuvą padaryti mo 
riarchija ir net pakvietė jai 
karalių — vokiškąjį kuni­
gaikštį Urash’ą. Dabar vėl 
vos pusei metų praslinkus, 
tautos nepasiklausus, ta pa­
ti Taryba paskelbė Lietuvą 
respublika ir net paskyrė 
jai prezidentą asmėnyje sa­
vo pirmininkė Smetonos. Ar 
tai rimta? Šis paskutinis, ly 
giai kaip ir pirmutinis Ta­
rybos gestas, sukėlė didžiau 
šią pasipitinimą visoj Lietu­
voj, o užsienyje Lietuvą iš­
statė ant juoko. Kaip reika­
lauti, kad pripažintų mums 
nepriklausomybę, tokią val­
džią turint?

“Šituos pamatinius daly­
kus tegali išrišti tik Steigia­
masis Seimas, tautos išrik­
tas visuotinu balsavimu. Bet 
Lietuvos kamarilla nesisten­
gia suvisu šaukti Steig. Sei­
mo, kuris padarytų galą jos 
viešpatavimui, visus gi tuos, 
kurie sušaukimo to seimo 
reikalauja, skaito maištinin­
kais. Argi ne rusų biurokra­
tų pėdomis eina mūsiške vai 
džia? Ji prives musų tautą 
prie naujo Lenkų. Vokiečių 
jungo, ar sugrąžins į senąjį 
rusų jungą. “Naujienos’

Naujai išleistoji oficiali 
“The Catholic Direktory” 
kuyga praneša, kad 1941 
metais Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, įskaitant Alas- 
ką ir Havajų salas, katalikų 
yra 22,293,101 (889,965 ’ 
giau nei 1940 metais). Dau­
giausia padidėjo Bostono 
arkivyskupija — joje kata­
likų skaičius paaugo 456,- 
023. Visose arkivyskupijose 

, ir vyskupijose padaugėjo ka 
talįkų. Skaičiumi pirmoje 
vietoje yra Chicagos arkivys 
kūpi ja, antroje — Bostono, 
trečioje — New Yarka (1,- 
004,173 katalikai. .

Didžiausia, vyskupija —| 
Brooklyn© (962,063 katali­
kai). Arki vyskupų'valstybė­
je yra 21, vyskupų 122. Ku­
nigų 35,839, kurių . 12,430 
vienuolių. Gausingiąusi vie 
nuoliai — jėzuitai; , 2,697* 
mažiausiai yna Labdarybės 
Tėvų — 2. Senelių vienuo­
lių 152,159, neskaitant nau­
jokių ir kandidačių. Brolių 
vienuolių yra 7,762. Kariuo­
menės kapelionų jau yra

269. Knygą išleicKiant, ka­
riuomenėje katalikų karių 
buvo 238,000, bet jų skaičius 
šiuo metu jau didesnis.

Parapijų, šių metų pra­
džioje buvo 13,224, misijų — 
5,897. Katalikų bažnyčių — 
19,121 (388 daugiau nei 1940 
metais). Seminarijų yra 17,- 
507. Universitetų ir kolegijų 
vyrams 143; kolegijų ir aka­
demijų moterims — 682. Vi 
dūrinių mokyklų (high scho 
ols) — 1,442. Universitetuo­
se, kolegijose, vidurinėse 
mokyklose ir akademijose 
moksleivių 493,754.

Pradžios mokyklų yra 7,- 
660, kurias lanko 2,017,094 
mokiniai (91,798 mokiniais 
mažiau nei 1940 m.).

Šie sausi skaičiai reikš­
mingai rodo, kokią 'pajėgą 
katalikai turi. Mokykloms 
išlaikyti valdžia neduoda nė’ 
cento. Jų išlaikymo naštą 
turi patys katalikai, kurie 
savo garbingų vadų suma­
niais nurodymais, kesmet 
pasiekia didesnės ir dides­
nės pažangos.

Oficialiai skelbiama, kad 
2,000 naujai įkurdintų val­
stiečių^ gavo iš valdžios po 
karvę. Tenka pastebėti, kad 
naujakurių, neturinčių kar­
vių, skaičius siekia iki 30,- 
000. Sovietų atstovai skelr

bia, kad karves naujai įkur 
tiems valstiečiainš suteikė 
galinga Rusija, tuo tarpu 
tas karves bolševikai atimi­
nėja iš stipresniųjų ūkinin­
kų ir dalo naujakuriams.

’vmiais r" ,zynu'u. ia priežiūra? Ir niekas ne- È 
lude; nes jis niekam 'nesą- 
e Salinai iš priežasties ko­
to tam netikros minties’, 
įdmržininkas buvo jam į- 
kęs nesakyti; dalinai kad 
s manė, kad tai gražu nu- 
ebinti jo motiną, kurią 
leną pirm nei vasara pasi- 
iiks, turtinga spalvos švie- 
L kurį nušvies visą vietą. 
Pati ifemaitė, kuri iškabi- 

D drapanas kieme, nežino- .
i apie tai;, nes išlaikyti pa- 
aptį, ir padaryti krūmo . 
psaugą dar pilnesne, jis 
įstatė lentas skersai kąm- 
į, kur jis buvo pasodintas, 
bo sienos iki šienai, ir nie- 
as begalėjo matyti, kur jis 
idosi. Jie palaikė tas len- 
is, kokiu dyku silpno proto 
zmačių.
I Pirmiausia tai bumburai 
asirodė; tie bumburai, ku- 
e gurėjo išsipūsti ir diena 
įdienos didėti. Net jo akis, 
ipestingos priežiūros dabar j 
įaštrinta, negalėjo pastebė( 
į kad. jįe verčiau nyko ne-\ 
i didėjo; ir, patėmydamas* 
['daugiau ir daugiau laikui ] 
Bgant, jis vieną dieną įsi­
rpino ir nuėjo. į Auklėtu­
os Darželius, ir išpasakojo 
[vo baimes augmens davė-
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Kolonija ar pats miestas y- 
ra taip saugiu, kaip reika­
lauja ir darbuojas patys' 
žmonės.

Didžiojo Clevelando Sau­
gumo Vajus prasidėjo. Užsi­
brėžta įsigyti 50,000 narių į 
kovotojų eiles prieš laužyto-

tojus teisių.
Narystės mokestis yra $!.- 

00 ant metų. Surinkti pini­
gai bus išleisti supažindini­
mui visuomenės su 
mo principais.

Tautinių grupių 
yra teisėjas Julius 
vachy.

saugu-

vadovu
M. Ko-

rorus
lūs <

Bet tasai, sužnojęs, kad 
įsa buvo padaryta, ką jis -į-1 
Įkė, tiktai nusišypsojo.
“Aš tau vėl sakau,” jis sa- 
j, “ir iš ilgo patarimo, nėra 
leko kaip kaulai ir plaukai 
vesti rožes į tobulumą. Ne-1 

s u jais, j, 
uok jam kiek daugiau van 
ens arta muiluoto van- 
Jns. Tu gal turi lengvą že-

APDOVANOKI! JAUNAS PORAS ELEKTRINĖMIS DOVANOMIS
Tikrai patiks-r-Elektrinės Dovanos jaunave­
džiams. Jos randasi dabar visose krautū-

'yėse. Išrodo gražiai, žiaunos ir naudingos.

ELECTRINIS PEČIUS—jei nori tikrai 
apdovanoti, tai ši yra dovana, Pagamins 
valgius lengvai ir švariai. Tai tikrą do­
vana jaunavedžiams nuo tėvelių.

ELEKTRINIS TOSTERIS—automatiš­
kas, ant stalo vartojamas. Pasitenkini­
mas užtikrintas.

taikintos kiekvieno kešeniu! Pasirink 
DABAR. ELEKTRINES DOVANOS 
YRA PAPULIARIŠKIAUSIOS VEDY­
BINIO GYVENIMO SUKAKTYSE AP­
DOVANOTI.

ELEKTRINIS REFRIGERATORIES — 
reiklingas kiekvienoje virtuvėje. Pado- 
vanokit jaunavedžiams refrigeratorių, o 
jie atmins jus kiek vieną dieną meto.

SKAITYKITE IR PLATINKITE SEKANČIUS MUSŲ 
KATALIKIŠKUS LAIKRAŠČIUS

“DRAUGAS” — vienintelis Amerikos lietuvių kata- 
’ likų dienraštis. Metams $6.00. 2334 South Oakley 

Ave., Chicago, Hl.
“LATVAS” — tikybinis savąitraštis. Metams $2.00. 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
“DARBININKAS” —Sv. Juozapo Darbininkų Są­
jungos organas, išeina du kartu savaitėje. Metams 
$4.00. 366 West Broadway, So. Boston, Mass.
“AMERIKA” — savaitraštis. Metams $2. 423 Grand 
Street, Brooklyn, New York.
“GARSAS” — A.L.K. Susivienijimo organas. Me­
tams $2.00. 73 East South St., Wilkes-Barre, Pa.
“MOTERŲ DIRVA” — A.L.R.K. Moterų Sąjungos 
organas. Metams $2.00.2317 So. Hoyne Ave., Chicago^ 
Illinois.
“STUDENTŲ ŽODIS” — A.L.K. Studentų ir Pro­
fesionalų žurnalas. Jame bendradarbiauja visos ge­
riausios Amerikos pajėgos. Metams $2.00. Mariana- 
polis College, Thompson, Conn.
“VYTIS” — lietuvių Vyčių organizacijos mėnesinis 
žurnalas. Metams $2.00. 2334 South Oakley Ave., 
Chicago, Illinois.
“MUZIKOS ŽINIOS” — mėnesinis muzikos žurna­
las Leidžia Vargonininkų Sąjunga. Metams $1.50 
1850 Wabansia Avenue, Chicago, Hl.'
“LIETUVIŲ ŽINIOS” — savaitraštis. Leidžia Lietu­
vių R. K. Literatūros Draugija. Metams $1.50. 6802 
Superior Avenue. Cleveland, Ohio,
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Les Aí^éles, Cal.

Noriu su “Lietuvių Žinių” 
skaitytojais pasidalinti Ži­
nute, kad jau turime Los 
Angeles, Calif lietuviams 
nuosavą bažnyčią. Atvykęs 
į Los Angeles pernai birželio 
mėnesio pabaigoje pamaldas 
lietuviams laikiau Šv. Povi­
lo bažnyšios rūsyje, anglų 
kalboje vadinama “bese- 
ment,” bet užėjus šaltesniam 
orui, lapkričio mėnesyje per 
sikėliau į vengrų šv. Stepo­
no ir čia per septynius mė­
nesius* lietuviai susirinkda­
vo išklausyti Šv. Mišių ir pa­
mokslo, nors vengrų klebo­
nus kun. Ląnf labai malonus 

\ ir mums gelbsti patobulinti 
chorą, Vienok nusistatėme į- 
sigyti savo bažnyčią:

Ne visiems klbonams pati 
ko inusų sumanymas ir aš 
bijojau, kad Jo Ekscelencijs 

ŲLos Angeles Arkivyskupai 
nėatmainytų savo leidimą 
organizuoti lietuvišką para­
piją, bet ačiū Dievui, viskas 
sutvarkyta ir aš turiu vil­
ties, kad J. E. Vyskupas Gu- 
cken Idrena birželio mėnesy 
pašventins musų bažnyčią.

13 dieną liepos mėnesic 
žadu toje pačioje bažnytėle- 

’ je apvaikščioti mano penkis- 
dešimts metų kunigystės ju­
biliejų. ■■

Gavau iš J. M. Vyskupe 
Bučio iš Romos laišką, ku­
riame man prižadėjo išrū­
pinti iš Šventojo. Tėvo Pijaus 

• XII palaiminimą ant rašte 
su parašu paties ŠV, Tėvo ir 
visi mano jubiliejaus daly­
viai tą palaiminimą apturės

si gerb. kunigai lietuviai at­
vyktų į tas iškilmes, taipogi 
norėčiau, kad visi mano pa­
žįstami atvažiuotų į Les An­
geles, kartu su manim pasi­
matyti, pasidžiaugti ir Die­
vui padėkoti, kad man Die­
vas leidė per penkiasdešim­
tis metų darbuotis Kristaus 
vinougyne ir apdovanojo to­
kia sveikata, kad galiu taip 
darbuotis, kaip ir pirm pen­
kiasdešimts mėtų. Aš su­
prantu, kãd mano auksinis 
jubiliejus neturi tokios svar 
bos, kad vien delei to važiu© 
ti porą tūkstančių mylių į 
Los Angeles, bet aš manau, 
kad nevienam verta butų 
pamatyti tą žemišką rojų ir 
pasinaudoti gera oru ir Ca- 
lifcrnijos vaisiais. Visiems 
kunigams lietuviams atvy­
kusioms į mano auksinį ju­
biliejų, aš duosiu patalpas 
savo klebonijoje, o kitiems 
svečiams^pasauliečiams su-

rasiu patalpas país Savo ge­
rus parapijonus, kurie gra­
žiai gyvena ir su mielu no­
ru priims pas save kelioms 
dienoms, svečius atvykusius.

tolimesnių kraštų^ Kurie 
negalėsite atvykti Į mano iš­
kilmės, bent nepamirškite 
tą dieną už mane pasimels­
ti, kurie galite, malonėkite 
tą dieną priimti Sv. Komu­
niją mano intencijai.

Gerai suprantu, kad iš to 
ūmesnių kraštų negalima 
daifg laukti svečių į mano 
iškilmes, bet iš Californijos 
valstybės, o ypatingai iš Los 
Angeles ir kitų artimesnių 
įmestų ir miestelių galima 
tikėtis, kad visi lietuviai no­
rėtų dalyvauti savo lietuvio 
kunigo auksiniame jubilie­
juje. j

Visi praktikuojantieji ka­
talikai lietuviai be abejonės 
aktyviai dalyvaus savo kle­
bono iškilmėse, manau, kad 
nepasiliks ir tie, kurie šiek 
tiek praktikuoja, buvo apsi­
leidę ir kaip tiktai bus ge­
riausia proga atlikti išpažin 
aį visiems, nes bus nemažai 
kunigų lietuvių. Bet kaip 
bus su tais, kurie save sta­
ta laisvamaniais , ar tie j e ne 
galėtų tąja proga susitai­
kinti su Dievu ir su Bažny­
čia. Dievas ir didelio savo 
priešo gali pasigailėti ir do­
vanoti jo klaidas, nes turi­
me gražų pavyzdį iš šv. Po­
vilo apaštalo gyvenimo. Jis 
buvo ' aršus persekiotojas 
krikščionių, o. vienok Dievo 
nalonė jį apšvietė, susipra­
to ir paliko uoliausiu apaš­
ai®. Todėl, visi, kurie skai- 

“o save laisvamaniais ar ko­
munistais, padarykite tą ką 
■senai jums jūsų sąžinė sako, 
pasakykite, kaip tas Sūnūs, 
kuris apleido tėvą ir pradėjo 
vargą kentėti, kelsiuos ir 
■jisiu pas Tėvą namo.

Aš kasdiena meldžiuos už 
visus Californijos lietuvius, 
nei vieno nekeikiu, visims 
trokštu gerovės. Todėl, jei 
kuris iš lituvių ir nedrįsta 
save vadinti kataliku, per 
mano jubiliejų ateitų baž­
nyčion ir mane pasveikintų 
— laikysiu jį savo brangiu 
svečiu ir nedarysiu kaip iki 
šiol nedariau, panėberyzmų, 
bet priešingai džiaugsiuos, 
kad mes Lietuvos vaikai mo­
kame ir svetur gyvendami 
palaikyti meilės ryšius sovo 
tarpe. Tai nuolankiai pra­
šau ir tolimesnius ir arti­
mesnius atvykti į mano au-' 
ksinį jubiliepų 13 d. liepos, 
mėnesio.. Pažymiu, kad pa­
maldos iškilmingos bus mu­

sų Sverito Kadeto 
je 11 vai. • \

Bažnyčia yra j2511 3rd 
Avenuę, Los Angeles Calf. 
Prelatas PU1. Maciejauskas 
' šv. Kažimiero bažnyčios 
klebonas. /

K Pietų Amerikos 
Lietuvių Gyvenimo

Nors Šiaurės Amerika ii 
Ėietų Amerikos yra gretimi 
žodžiaų ir tuodu kontinentu 
jungia siaura žemės juosta, 
bet nuo Šiaurės Amerikos 
didmiesčio New York, ligi 
Pietų Amerikos didžiausio­
jo miesto Buenos Aires, yra 
daugiau negu dvigubai to­
liau kaip į Europą. Tiek Ar­
gentinos sostinėje Buenos 
Aires, tiek Argentinoje jau 
butą lietuvių dar pirm pa­
saulinio karo, bet didesniais 
būriais jų čia privažiavo, po 
-ijpzn ‘nurmĮ sureiunnesud 
rius emígíáçíj^ į Šiaurės A- 
meriką. Spėjama - kad Bue­
nos Aires mieste su apylin­
kėmis esama į 15,000 lietu­
vių, Rosario; mieste apie 4,- 
000, Beriso apie 2,000, Cor­
doba apie 1,000; taipogi bus 
keletą tūkstančių lietuvių iŠ 
barstyta po mažesnius mies­
telius ir po ukes.
• Pietų Amerikos lietuviai 
savo, budu labai skiriasi nuo 
savo Šiaurės Amerikos tau­
tiečių; kuomet į Šiaurės A- 
meriką lietuviai bėgo nuo 
caro priespaudos, tai į Pie­
tų Ameriką dauguma atke­
liavo kuriems nebuvo gera 
Lietuvos valstybėje... Ners ir 
Argentinoje galima sutikti 
labai patrijotingų lietuvių^ 
bet vyraujanti nuotaika yra 
komunistų, kurie Lietuvos 
laisvės nepaiso, o religijos 
nepakenčia.

Didelė Argentinos lietuvių 
nelaimė, kad jie ligišiol ne­
turėjo: nei vienos lietuvių 

I parapijos, ir neturėjo pasto­
viai gyvenančių lietuvių ku­
nigų kurie jais rūpintųsi, ir 
nuo pradžių butų juos pa­
laikę tikėjime ir suburę į 
katalikiškas organizacijas, 
kuomet čionai bedievybė lai 
svai veikė ir giliai įleido šak- 
nisnis, įsteigdami komunis­
tiškas ir laisvamaniškas dra 
ugi j as ir laikraščius. Vietos 
gi katalikai — ispanai ir i- 
talai — kurie Šiaurės Ame­
rikoje yra skaitomi prasčiau 
siais katalikais, ir čionai jie 
religijos yra dideli ignefran- 
tai ir dideli apsileidėliai, to. 
del savo pavyzdžiu irgi prsi- 
deda prie lietuvių tamsini- 
tao.

Neįvertinamą pasiaukoji­
mo darbą atliko Šiaurės A- 
merikos vienuoliai Marijo­
nai, kurie du metai atgal at 
siuntė Í Argentiną savo tris 
kunigus sunkiam misijonie­
rių darbui — gelbėti žūstan­
čią musą tautos atžalą tame 
krašte. Tų kunigų vargingą 
gyvenimą gal kada istorija 
paminės. Vietos lietuviai ne 
turėdami jokios savo viešos 
nuosavybės, negalėjo atvy­
kusių kunigų' priglausti, ir 
jiems ir jiems teko glaustis 
prie ispanų. Del savo netur­
to ir palaidumo negalėjo vie 
tos lietuviai nei kunigų iš- 
laikyti, nei sau bažnyčios 
pasistatyti. To del patys mi­
si j onieriai be savo dvasinių 
pareigų turėjo ieškoti pra- 
gyvenimo šaltinių, ir per 
metus laiko važinėjo pc Šiau 
rėš Amerikos lietuvių pana- 
pijas ieškodami pagalbos pa 
statyti nors vieną bažnyčią 
lietuviams Argentinoje, per 
kurią musų misijonieriai ga 
lėtų pradėti varyti platesnę 
vieklątarp musų ten gyve­
nančių tautiečių.

Marijonų misijonierių 
dviejų metų darbas davė žy­
mių pasekmių. Praitų metų 
pabaigoje jie už Amerikoje 
surinktas aukas užpirko, dik 
toką žemės sklypą, o šiemet 
tuoj po Velykų pradėjo sta­
tybą pirmosios lietuvių baž­
nyčios Argentinoje. Ir kuo­
met ta bažnyčia bus užbaig­
ta, bus galima ant jos už­
dėti parašą: ŠIAURĖS AME 
RIKOS LIETUVIŲ DOVA­
NA ARGENTINOS LIETU­
VIAI.

Be£ lig statybos pabaigoj 
dar toli. Marijonų misijonie 
riams teko daug kličių ne 
tik materijalių bet ir forma­
lių .nugalėti, kėliai buvo ga­
lima statyba pradėti, bet dar 
daugiau privargs kol ją ga­
lės Užbaigti. Mat del skubo­
tumu reikalo; turėti bažny­
čią,-misijonieriai pradėjo jos 
statybą nesurinkę ganėtinai 
pinigų, pasitikėdami kad 
Dievo Apvaizda per gerus 
žmones atsiųs reikalingos 
parámcs. Tiesa, musų gerie­
ji žmonės, sužinoję iš laik­
raščių ápie marijonų ihįsi- 
jonierių vargingą būklę Ar­
gentinoje, tai viens, tai kits 
atsiunčia paramos, bet ligi 
bažnyčios užbaigos dar daug 
trūksta, taip kad ketinama 
nebaigtą bažnyčią naudoti. 
Sykį bus išvarytos sienes ir 
uždėtas stogas, ketinama 
bažnyčią 'šventinti, nors ji 
butij netinkuota, be lubų ir 
be grindų.

Nors statybai dar daug 
trūksta, bet misijonieriai ne 
nusimena, ir tvirtai paisiti- 
ki kad Amerikos lietuviai 
atsiųs pagalbos užbaigti taip 
reikalingą darbą. Aukas pra 
šo siųsti čekiais, arba Money 
Orderiu, misijonierių vyres­
niojo vardu:

Rev. J. J. Jakaitis,
I Rivadavia 2199, 
Valentin Alsina, Aveli.

Argentina.

tojai tik formaliai tesidomi 
‘¿rinkimais,” o norėję iš su­
sirinkimo greičiau pabėgti 
namo. Toms įstaigoms, ku­
rių priešakyje stovį, medikai, 
prikaišiojama, kad jos nesi­
rūpinančios savo tariftãtitôf 
jų sveikatai .

^Vietinės • .Žinios

Rezignavo
Jau visiems buvo ir yra ,ži 

noma, kad musų vienas tau 
tietįs, Jonas Savickas — Sa­
vage, CleVelando policijos 
buvo inspektorium — virši­
ninkui Jis šioje tarnystėje 
ištarnavo 28 metus. Gauta 
žinių, kad paskutinėmis die­
nomis jis rezignavo, iš šios 
aukštos vietos. ',

Kapitonas J. E. Savickas 
savo tarnystėje tarnavo iš­
tikimai nuo jos pradžios. Jo 
niekas neįskundė su viso­
kiais kyšiais — graftais. Ki­
ti aukšti develando, polici­
jos viršininkai už. graftus at 
sidrųė net į sunkiųjų darbų 
kalėjimą, bet musų tautie­
čiui ten nereikėjo eiti. Vieną 
dalyką jam primeta —. jis 
buk buvo didelis priešas dar 
bįninloų unijų, ypatingai 
streiko metu. Sako, kad tas 
daugiausiai jį ir priverčia 
apleisti vietą.

Kiek teko patirti, tai jis 
gauna įžymią vietą vienoje 
kompanijoje, Tliompson Pro. 
ducts, Inc. Ši kompanija 
dabartiniu metu ^daugiausia 
išdirba del orlaivių dalis. 
Taip pat ši pati kompanija 
jau pradėjo, statyti naują 
dirbtuvę',’kuri kainuos $11,- 
000,000.

Kapitonas J. E. Savickas 
su lietuviais nedalyvavo ir 
mažai su jais benra ką turė­
jo, vienok jis lietuviškai ga­
na gerai gali kalbėti. Jis yra 
vedęs kitatautę moterį; ge­
ras katalikas ir 51 meto se­
numo. Jis -greičiausiai rezi­
gnuos rugsėjo 1d., 1941 m.

Granitas

irias yra rengiamas birželio 
8 d., Sv. Jurgio Auditorijoje.

Su liepos mėnesiu susi­
lauksime naujo lietuvių ko-' 
lonijoje profesijonalo —den­
tista. Lietuvių Bañkos name 
átídarò dentistėrijos ofisą 
Dr. Henrikas Williams —Vi- 
limaitis. - £

Praitą savaitę likbsi ati­
daryta náuja lietuviška už­
eiga — Quimby- Cafe. Jos 
savininkai ir vedėjai yra ge­
rai žinomi lietuviai biznie­
riai — J. P.- Kvederas ir V. 
Brazis. Užeiga randasi po 
antrašu 1620 E. 66 gatvės.

Ponas Kvederas per ilgus 
laikus pasekmingai valdė 
mėsos ir groserio biznį.,Sa­
vo dabartinį biznį, ant Mel­
rose ir E. 71-mos gatvės par 
vedė lietuviui gerai žino­
mam biznieriui Juozui Pe­
trauskui, kuris pirm atida­
rant daro name remontą. 
Galima tikėtis šlauniai į- 
rengtos lietuviškos mėsinės 
ir grosemės.

Sveikinu musų biznierius 
naujuose bizniuose.

Papos Žinutės
LRKSA Ohio apskritis at

gaivinta. Nbuja^ 
energinga. Galina j 
gražių darbų. /

Šv. Jurgio į 
met sukanka 40 meti 
rieti sukaktį daromUj 
planai. Malonu išgirs

žirnio Kristai' j
Kaip tenka pasietoji 

musų lietuviai.z m 
nusibeldė net į Vašia 
pikietuoti kongresą. B 
nori, kad ši šalis m 
karą/Ar gi? Visai H 
gamukai pardavė sai 
nę Stalinui, o daW 
taip padaryti ir su ã| 
mi. Jiems nerupi m 
m o interesas, bet S 
Stalino ir Hitlerio. Sill 
šia, kad tos pildė» 
“motinos” motinomis 
niekad buvę. KomiM 
drąsa.

Su šiuo pasilieku jM 
espondentė. kuri mani 
asmens piemeniškuma 
čiausiai pastebiamasa 
boje. Piemeniui faktdl 
gumentai yra svw 
asmeniškumai, pljįjĮ 
ir koliojimas yra awB.“For, 1
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Jeigu hklaui Užbaigusiu Mokykit;

“Radio mano
miegamajam”1

“Elektrinį Šil­
dytuvą del vė­
sių pavasario 
ir Rudens die­
nų”

“EIekt™| 

vičiij spa 
teją del 1

“JEGU MzlNE PA­

KLAUSTŲ, KĄ AŠ 

NORIU DOVANŲ 

MOKSLĄ UŽBAI­

GUS, AŠ PASAKY- 
ČIA —

darbą”

, Kažkoks įskundėjas rašo 
“Tarybų*¡Lietuvoje”, kad Su 
bočiaus mokyklų 'mokytojai 
nesą aktyvus. “Nuo pareitų 
metų birželio mėn. neteko 
mėtyti nė/vieno mokytoją 
kalbant viešuose minėjimui/ 

Jie nelanką 
mitingų.

Mano Namas 
sparčiai develande. 1,594 
pastatyti, 1938 m., 2,503, 19- 
39, 4,061, 1940 m. ir perma­
toma, kad 1941 m. bus pa­
statyta 6,500 naujų namų.

Norinti dalyvauti kontes- 
te reikia parašyti laišką pa­
žymint 10 dalykų reikalin­
giausių savo namą stàtant 
Įtaisyti. , z

Kad. suradus aplamas nuo 
menes develando žmonių, 
kurie mano statysi sau ma­
mą, 10 reikalingiausių daly­
kų tame name, yra sureng­
tas kontestas po vadovybe 
Better Home Housing Pro­
gram kemitetįo per radio 
stotisWGAR ir WHK.

Naujų namų statyba eina

Vasara, jau čia.. Provincija 
yra tyras oras vilioja iš mie­
ste. Tuojau prasidės išvažia­
vimai. Matyt žmonės laukia.

Bet pirma piknikų, dar į- 
vyks vienas vertingas*paren 
gimas — Moterų Sąjungos 
26 Kuopos 25 Metų sukak­
ties paminėjimo banketas.

Šis iškilmingas parengi-

Hitt

“S^ght Saving 
Lempą del sta- 
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Skani Lietuviška Duoi
NEW IDEAL

f PR.KUNCAIj
[ Savininkas ir Kepėį

4023 E. 141si
į Tclef. WAshingU»,

' V Ii S A D A PRAŠYKIT

Skani Lietuviška Ruginė Duona, šviežia balta Dfl
visokį Pyragaičiai, Pyragai Vestuvėms, Baliams M

Pristatėm tiesiog į namus, sulyg pareikaláv®|

NEW DEAL DUGNO
Reikale telefonuokit, arka parašykit mu®<

lc atvirutę? '

“MIŠIŲ MALDOS UŽ MIRUSIUS]
Laikraštis “Darbininkas” ką tik ir spaudėsi 

labai naudingą 63 puslapių mažą maldaknygę--! 
ŠIŲ MALDOS UŽ MIRUSIUS”.

Joje yra nevien Mišių maldos už misusiuSrl 
bendros taisyklės laidotuvių, mėnesinių beiJM 
Sukaktuvių metu. Yra maldos išlydint numįrlH 
mų, prie Katafalio, maldos lydinti iš bažnyči®!| 
pus ir kitos. Knygutė kainuoja tik 20c. Norinti^ 
susakyti šia knygutę, kreipkitės į ■ Darbininko”J 
nistraciją, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.| 
sakymu prašome prisiųsti įdėjus į konvert^y^a
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Nauja, 
. Galima 
•tų. ’¡B 

po pampi 
ika 40 meti 
dį daromi 
donų išgb 
lo Krislai 
nka pastel 
aviai išga 
net į Vaši 
kongresą! 
ši šalis ¡šį 
i? Visai kili 
lardavė saw 
ii, o dabar 
-yti ir su šii

Around Town
I You almost never see Mr. 
and Mrs. Joe Sadauskas 
àrcund town anymore. The 
reason? Joe’s hobby js gar- 
dening and he just can’t tear

nerupi Dėd himself away from his flcw- 
las, bet “ges |ers They’re beauties too . . . 
Hitlerio, Sn 
os pikietote

pibtinõii^
v?- Komiįį įGuess he’ll stay cause he’s

Stella lyinskas has a visitor 
irom out of town, John Kun- 
ca from Lawrence, Mass.

į get a job here... By the way, 
pasilieku ju Stella’s refugees are finally
è. kun man 
emeniškomi 
Lstebiamasį 
eniui faktai 
yra sveti 
mai, puni 
tas yra arta

Mokyki;

“Elektrinis 
vičių SJffl 
tc ją del j 
ratelio” 1

“Elektrinji 
rodį mató 
kelti į ® 
darbą” ;

“Rankinj 
kų Džiovini 
paranka®“ 
taupumuf

Duol
UNCA11 
as ir Kepf)>

9

D. 141st!
.VliingtcsU

:ia balta D® 
s, Baliams i 

lareikalavi®

ONO!
áykit mui#

Red Agents Looted Lithuanian 
Legation Quarters in Paris

Frcm letters arriving from 
Europe an interestihg story 
has been disclosed of a con­
tention between diplomats 
of Soviet Russia and Lihua- 
nia. This story, pieced to­
gether by Dr. Matthew J. 
Cclney, a prominent Water­
bury, Connecticut Lithua­
nian, concerns the burglari­
zing of the Lithuanian lega­
tion’s property in Paris by 
Russian diplomatic officials.

After Russia’s occupation 
of Lithuania last June and 
the formation of a new go­
vernment, Soviet officials 
ordered Lithuanian minis.- 
tors and consuls to turn ever į f 
their legations and consu-Į 
lates to the nearest Soviet ! 
officials and leave. Among, 
those receiving such orders 
was Petras Klimas, the Li­
thuanian minister in Paris.

I The French government did' 
not recognize the occupation 

[of Lithuania, but it is be-į 
I lived German pressure mad.? 
it force the Lithuanians tc 
give up their property and 
titles. į

Keys Surrendered
It was cn August 25 that 

the Lithuanian Legation in 
Paris remitted its keys to the 
representative of the French 

j government, who turned 
them over to the Soviet em­
bassy. According to the story 
received here the Soviet effi- 1

' cials immediately went to I 
' inspect the new loot. ’ 
' “They found only the em- 
’ ty rooms of the Legation and 

profanities inscribed in 
handwriting cn the walls. 
They were displeased. They 
searched for the the storage, 
house where precious objects 
would be hidden. In this they 
were aided by a fifth colum­
nist Lithuanian stenograp­
her cf the Legation who, had 
been bribed some time ear­
lier during the preparation 
for the occupation of Lith-

I uanian. A Legation steno- 
I grapher was well, informed 
I in those days. This steno- 
I grapher also knew where the 

“continued k¡xt‘ Personal property of the Li-
I thuanian minister, his fami­
ly and members of the Lega­
tion, was stored. Early on 
the morning cf August 31st. 
five or six Soviet officials in

ted that the boys in camp 
are very homesick. The boys 
from Ohio were so overjoyed 
at seeing a car with Ohio 
license that they were over­
whelmed with emotion ... 
The parish picnic of Our 
Lady of Perpetual Help 
Church is scheduled for the 
22nd cf June at Machuta’s 
Grove . . . The draft is hin­
dering Cupids work. Very 
few weddings scheduled, for 
June . . . Johhny Thomp­
sons orchestra getting seve­
ral new numbers. Result— 
smoother ultra-ultra rythms 
. . . George Lucas, the pop 
man, working at the Raven­
na Arsenal Project. Brother 
Frank receiving his sum­
mons from Uncle Sam . . . 
Miss Anne Stagniunas leav­
ing Cleveland to become a 
bride in Sheboygan, Wis.. .. 
Natalie Kazei and Adeline 
Gerk going along as maid of 
honor and bridesmaid ... Ed | 
Grigonis spending his even­
ings at Case working for his 
engineering degree . . . Mr. 
Joseph Reedick a papa now. 
Mrs. Reedick presented him 
with a boy on May 14th . . . 
Private John Zilen a soldier 
at Camp Wolters, Texas for 

’ only four months, is sche­
duled to receive his corporal 
stripes any day now . . J

i Frankie Kazlauskas es- 
. corting Josephine Kliss to 
; the John Hay High School 
• Senior Prom at the Hotel 
■ Cleveland last Saturday nite

. . . Reggie Chalko sporting 
a bracelet from Camp Wol­
ters, Texas. Three guesses on 
who sent it... Pete Stankū­
nas was seen driving his new

coming. Captain Labanaus- < 
kas and Lieutenant Kiuži- i 
žinąs are docking in New : 
York in the middle of June i 
... The Cultural Club plan­
ning a huge affair with the : 
“For. Members Only” sign. 
Every four months the mem­
bers planning to get to­
gether and have a grand 
time with everything “on the 
bouse” . . . The K of L 
meetings are buzzing with 
activity and excitement. 
They are planning to enter­
tain some 50 visitors on June 
7 and. 8 when chapters from 
Michigan. Pennsylvania and 
Ohio are going to meet in 
■Cleveland at Our Lady of 
Perpetual Help Church to 
hold a District Convention. 
,The schedule Jor the two, 
days are: Saturday evening, 
reception at the Church Hall 
[for the incoming guests.
Sunday 10:30 Mass for the 
benefit of the Knights, all 
the local Knights receiving 
Communion in a tody. Lun­
cheon, outside, weather per­
mitting. Sessions will begin 
at 2 p. m. Everyone is invit­
ed tc attend the session and 
find out the plans and ideas 
of the Lithuanian young _ 
people. At 5 p. m. a short! car down Superior Avenue 
trip about the city with a i last Saturday with broken 
special stop at the Lithua- hand et all . . . Private Bill 
nian Cultural Garden. A Vilda has net given up hopes 
musical program containing of becoming a radio mecha- 
a short eperette, a musical nic and he’s continuing his 
ensemble, several solos and į studies at Fort Knox, Ken- 
duets followed by dancing is 
offered for the evening. Tic- 
are 25c. The music will be 
furnished by John Thomp- 

. son and his orchestra . . .
The K cf L is also 'planning I 
an outing on the 25th of rial with a “
May. The place is the beau- week at the end cf each, 
tifųl North Chagrin Reser- ---------------
vat ion. The group is plann- ST. GEORGE CYO GIRLS 
ing tí- leave at 10 a. m. from | NINE PLAYS TUESDAY

The St. George Girls Base- Paris fell upon a private ga- 
ball team is all set to go with!
a game scheduled for Tues­
day May 27th at the school 
yard. Their oppoents will be 
the Stella Walsh team. Lets 
all get out and cheer the 
girls to: victory next Tues­
day at St. George’s

With the bowling season 
overwith the boys are just’ 
beginning to start forming 
a team ,so any of you boys 
that would like to play with 
St. George’s come out to 
practice any night next week! 
at the school yard.

rage in rue Mountchain. It 
was very early morning, not 
a soul on the streets, no po­
licemen ... the job was done 
quickly, in a way reminis­
cent of Chicago gangters ..

So it seems the Russian 
Embassy accomplished a 
unique act, the only one of 
its kind in diplomatic his­
tory—it resorted to gangster 
tactics in breaking the laws 
of a foreign country and pro­
tected the booty with diplo- 

I matic immunity.
)Concluded Next Week)

CULTURAL CLUB 
PICNIC SUNDAY

The Lithuanian Cultural 
Club will hold, a picnic this 
Sunday at Neura’s Farm-

Transportation will be free 
for these having no means. 
All that are going are asked 
to meet at the Lithuanian 
Hall at 9 a. m.

DABAR LAIKAS
PASINAUDOKITE ! 
Drabužių Valyme ir Taisime

Priimame žieminius dra­
bužius Palaikymui-

Visas darbas ir patam a 
mas pirmos rūšies. Kreipki 
tés:

S. PROKOP AS
GROCERIES AND 

MEATS
1023 ANSEL ROAD

TONY’S
DRY CLEANING

. 1274 Addison Rd.
PRESSING — REPAIRING 

Cleaning Ladies Dresses 
A Specialty 

Hats Cleaned

Spaosdoiam

PLAKATUS, BILIETUS 
BIZNIO KORTELES 
DR-MS ATVIRUKUS 
KONSTITUCIJAS IR 
DAROME VISOKIUS
SPAUDOS DARBUS

LIETUVIŲ ŽINIOS”
6802 SUPERIOR AVENUE 

CLEVELAND, OHIO
Tel. ENdicott 4932

J. STAPULIONJS
ANDSON

DRY CLEANING
Valome, taisome bei prosljume
as vyriškas Ir moteriškos drabužiaa

|viu

no — reikale maloniai 
arnausiu. •

Tel. ENd. 3107

Ant. Durasevičia
Seniai lietuviams žinomas 
kambarių popieruotojas. 
Laukiu tamstų pašauki-

(dedam vyrų ir moterų koatams nauju* 
r pamušalus. Atliekame darbą greitai

luabal sąžiningos kainos. Mes paimam*

1415 East 61st St.

KEnmore 5208-J 
FELIKS BARANAUSKAS’ 

452 East 148 Street

J. P. KWEDERAS
1497 East 71st St. 

MĖSINE - GROSERNÉ 
LIETUVIŠKA

ENdicott 5299
ir Kitokiu Valgomų Dalykų

Parduotuve

13

NIKODEMAS A. WILKELIS 
Licensed Funeral Director

6522 Superior Ave. HEnderSQi. 9292

The WILKELIS FURNITURE Co.
Furniture - Home Appliances

ENdicott 2343
Vedėjas

JURGIS ARBUCK.AS

6307-1Į Superior Ave.
Savininkas

N. A. WILKELIS

I*'
Subatoje ir Nedėlioję Pas Mus —
Pusė KEPTOS VIŠTOS .................... 25c

¡m-FISH FRY Penktadieniais............... 1 5c
Muzikė ir pasilinksminimas Pėtny- 

jė'1 čiems ir Subatoms

SKANOS VAISĘS — MALONUS PATARNAVIMAS

9011 ST. CLAIR AVE.
ŠNAPSAS — ALUS — VYNAS

Privatiems suėjimams šaukit Mulberry 9793
NICK CHAS.

IS

H

IH

HI

Sutaupink 50% ant Jūsų Naujo 
Automobiliaus Finansavimo 

Tiktai 3% ant metų
Per atatinknmą Bankinę Įstaigų 

Šaukit Liberty 7361 
arba rašykit E. Cleveland 

P. O. Box 2414
3
10 
EI

tucky while in the service 
. . . Nothing seems to bother 
Dolly Goldie when it comes' 
to comic books. Last Friday 
she was seen reading about

I a dozen books that had a se-

Illg leave CLU X-V Cl. 111. 1LU111I 

the church. Transportation 
and meals are offered for . 
30c. Reservations may be 
ųnade by calling the presi­
dent cf the chapter, John 
Thompson IV. 3284-R . . . 
The Cultural Club donated 
$5.00 tc Our Lady of Perpe­
tual Help Church toward the 
new hall fund . . . The Rev. 
Angelaitis back from a trip 
la the West relating wonder­
ful stories of the beauties of 
nature and adventure. He 
visited his brother Walter 
wl}0 is stationed at • Fort 
Lewis, Washington. He sta-

APPRECIATION
We wish to express our 

thanks to Rev Vilkutatis 
Rev. Bartis, Rev. Sofranec, 
relatives and friends for flo­
ral offerings, Masses, for at­
tending the funeral of Rose

I Machuta, my wife and 
daughter in law, who passed 
away May 12. We also wish 
to thank Della Jakubs for 

,|her services.
Mother and Leo Macuta 
Liberty Rd., Scion Ohio

Addison Furniture Co

Miegamų kambar. SETAI 
Svečių kambariams SETAI 
Pusryčių teikimui SETAI 
Stalinių kambarių SETAI 
Matracai, Springai ir t. t.

Šaukite: ENdicott 3674
1320 Russell Rd. Cleveland, O

H

NUOLAIDOS

KRAUTUVES IŠPARDAVIMAS

Rankandus parduodame ant. lengvų išmokėjimų ... 
Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.

7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

Lietuviška Didele Išdirbyste
.AN G AMS UŽTRAUKTI BLINDŲ (SHADES)
VENETIAN BLINDS

DABAR LAIKAS JAU PRADĖTI APSIRŪPINTI PUOŠTI 
SAVO L.AN3US SU

NAUJAIS SHADES IR VENETIAN BLINDS
Mes pan Įrengę Lietuviams paiatamautl prieinama kaina.

STATE WINDOW SHADES
HEnd. 2149 1248 E. 79th St. J. Pečiulis Sav.

P. J. KE RS IS
■ 809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG.

Ofiso Telef MAin 1773 Namų KEnmore 4740-W
< Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar padali­

niuose miestel juo:,rs kreipkitės pas mane, gausit už pigiausių, kalnų. Taip­
gi Įvairios apdraudos-lnsurajice reikaluose gausit gerlausj patarnavimų- 

(j Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo 
(I mortgcįlo. Patarnavimas ir Išpildymas garantuojama. Kreipkitės j mane 
j telefonu arba asmeniškai.

VINCAS DEBESIS

B
misusing

HI

>nvertą ir i' *<

89
Í5

tusius” 

r spaudos s 
d; ■Įmygę-'

t numirėli» 
s bažnyčios i 
0c. Norinti

Pimíutinis develando lie- . 
tuvis senų namų ir išplyšu- 
sių kambarių Daktaras. Tad 
jei kurių kambariai liguisti 
— kreipkitės pas Vincą De­
besį:

7605 Star Avenue

u ..■S a
DELLA E. JAKUBS

LITHUANIAN FUNEEAL HOME
i ] \K (’B AUSKIFN Ê—Laisniuota Į-aidotuvių Direktore 

VTfliptns IJcliiTiams norintiems musų, kambarius leidžiame naudoti dykai. = 
Lljetuviaj kreipdamiesi rcikalę prie manę apturėsite teisingu, patarna-

v.lmą: «Im po tiekas, mandagrus, greitus Ir geresnis už kitų patarnavimas. B» 
Vežymal Ligonių peryežynnuf J ir Iš iLgonbudlų. Kainos sijžlnlrsgiausloa H 
Žemiausia kaina- už palaidojimu sulyg jūsų pasirinkimo. Telefonuoklt— ĮM 
ENDICOTT 17«3. #

I 6621 EDNA AVENUE — CLEVELAND. OHIO S 
""..................-Mi ■-iia.BgBBlligfiaaBH.BBBII^BiggSBBBBaBBBBM
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Iš Šv. Jurgio Para* 
y pijos

i Kat, Draugijų Vienybė
Pereitą trečiadienį atsibu­

vo katalikiškų draugijų su­
sirinkimas, tikslu, sutverti 
arta sutraukti į vieną ben­
drą organizaciją. Susirinki­
mą vedė gerb. kleb. kun. V. 
^Vilkutaitis. Tame vakare 
dalyvavo 14 vietos katalikiš 
kų draugijų atstovai. Kelies 

^draugijos atsiųs savo atsto­
jus kitame susirinkime.

Tame pat vakare buvo 
vienbalsiai sutikta pavadin­
ti minėtą organizaciją, bū­
tent: Šv. Jurgio Parapijos 
Katalikiškų Draugijų Vie- 
nybê. w

Ateinančiame susirinki­
me' bus renkama valdyba ir 
aptarimas svarbių reikalų. 
Susirinkimas atsibus šį tre­
čiadienį tuojaus po geguži- 

* nių pamaldų par. mokyklos 
. kambary. v

40 Metų Gyvuoja
Kleb. kųn. V. Vilkutaitis, 

(laike draugijų susirinkamo 
pranešė, kad šiais metais su­
eina 40 metų kaip tapo įku­
rtą Šv. Jurgio lietuvių pa- 
tąęąpija. Ta proga visa pa­
rapiją, draugijos ir visi išti­
kimieji parapijõnys rengs 
tą jubiliejinį paminėjimą 
didingai surengti. Šv. Jur- 

parapijes 40 metų gyve- 
r>QTninėjimas įvyks šį

stonai ir kiti svarbus reika­
lai,.

Visos narės malonėkite at 
silankyti.

M. Pukelienė, pirm.

Kortavimo Vakaras

dėjo iš gerb. klebono kalbos 
ir smuikos solo. Gerb. kun. 
J. Andžiulaitis netik, kad į- 
domiai papasakojo žmonėms 
iš savo praleistų vakacijų, 
kelionės ir visokių matytų 
įdomumų, bet kartu ir vedė 
programą. Veikalo pasižiū­
rėti žmonių buvo prisirinkus 
pilna svetainė. Po programų! 
buvo šokiai.

Kortavimas ir judomi 
paveikslai

Šį sekmadienį, par. svetai 
nėję yra rengiama “card par 
ty” ir gerb. klebonas rodys 
judomus pav,eikslus, kurius 
jam teko nutraukti belei- 
džiant.savo vakacijas. Šie 
paveikslai bus naujausi ir 
gal įdomiausi, nes tas buvo 
suprasta iš gerb. klebono pa 
aiškinimų praėjusį sekma­
dienį. Be abejonės, kad de­
velando lietuviška visuome-

musų bažnytinės iškilmes.

Piknikai ' '
. Jurgio parapijos pir­

mas metinis piknikas atsi­
bus liepos 27 dieną. Antras 
— rųgpiučio 24 dieną. Pik­
nikai atsibus toj pačioj vie­
toj-— Bastas Grove.

Gegužinės pamaldos musų 
bažnyčioje yra labai įspudin 
gos. Dievo Motinos altorius 
gėlėmis išrėdytas, dega daug 
lempučių. Laike pamaldų 
visi žmonės gieda litaniją 
ir giesmes Sveika Marija 
Dangaus Lelija. Žmonės gie­
da su bažnytiniu choru pa­
sikartodami.

Parapijos darbštus vargo­
nininkas parūpina — atspau 

į dina reikalingas giesmes ir 
padalina visiems žmonėms 
prieš pamaldas.

Girdint kaip visi žmonės 
gieda — prisimena tos gra­
žios įspūdingos gegužinės 
pamaldos musų šalelėj Lie­
tuvoj.

Angele Juškaitė — Slite- 
rienė atsiuntė chorui dėžę 
gardžių saldainių. Laike cho 
ro praktikos saldainės buvo 

z padalintos tarpe choro na- 
*' rių.. Choras dėkingas palin­

kėjo savo narei giesmininkei 
laimingo moterystės gyve- 

į. nimo. Gintarė

, SUSIRINKIMAS
Sekmadienį gegužės 25 d. 

2 vai. po pietų šv. Jurgio pa 
rapijcs mokyklos kambary 
įvyks Aušros Vartų Moterų 
draugijos mėnesinis susi­
rinkimas.

Šiame susirinkime bus pa 
teiktos atskaitos iš įvykusių 
parisimų. Taipogi bus svar

Rengia Amžinojo Rožan­
čiaus draugija, šeštadienį, 
gegužės 24 d., šv. Jurgio pa­
rapijos svetainėje. Pradžia 
7r30 vak. Bilietas 25c.

Prie įžangos bus dvi dove- 
nos ir po vieną dovaną prie 
kožno kortų stalo.

Užkviečiame visus, kurie 
mylit prie kortavimo gra­
žiai praleisti vakarą — ma­
lonėkit atsilankyti. Prie to; nė parems šį parengimėlį ir 
viso bus dar ir geros vertės ¡ norės pamatyti šiuos judo- 
dovanos. mus paveikslus, kuriuos mu 

Rengimo Komisija sų klebonas taip gražiai vi- 
sada padaro. Įžanga irgi vi­
sai maža.Iš Panelės Švenč.

N. P. Parapijos
VYČIŲ SEIMAS 

CLEVELANDE
Lietuvos Vyčių 25 kp. ren­

giasi priimti svečius iš Mi­
chigan, Pennsylvenia ir O- 
hio del apskričio suvažiavi­
mo, kuris atsibus Clevelan- 
de birželio 7 ir 8 dienomis, 
Nesiliaujančios Pagalbos pa 
rapijoje.

šeštadienio vakare, para­
pijos salėje bus priimtuvės. 
Sekmadienį 10:30 šv. mišios 
Vyčių intencijai, 12:30 pie­
tus parapijos sede. Ant 1:30 
pp. seimo posėdis atsidaiys.

Visi kviečiami atsilankyti 
ant šio posėdžio išgirsti ką 
jaunimas mano ir veikia.

Didelis muzikalis progra­
mas, kuriame bus operetė ir 
kiti įvairus muzikalus ka- 
valkai prasidės 6 vai vok., 
parapijos salėje. Įžanga 25c. 
Programui užsibaigus bus 
šokiai, grojant Jono Tamo­
šiūno, Vyčių pirmininko or­
kestrui.

Daug jaunimo ir kunigų 
laukiama iš Detroito, Deyto- 
no, Pittsburgho ir kitų mies 
tų. *

PIRMAS PIKNIKAS IR 
“CARD PARTY” ŠIŲ ME­

TŲ SEZONO
Rengia LRKSA 50 kp., 

sekmadienį Gegužės - May 
25 d., 1941, Naujos Parapijos 
salėje, 18022 Neff Rd. Visas 
pelnas skyriamas naujos pa­
rapijos naudai, pradžia 3 
vai. po pietų, įžanga 25c. 
Kaip nariai taip ir pašalie­
čiai — visi kviečiami daly­
vauti ir linksmai praleisti 
laiką, o savo atsilankymu 
paremsite parapijos reikalus

Rengimo Komisija
Operetė Scenoje

Praėjusį sekmadienį, par. 
svetainėje, buvo perstatyta 
scenoje juokingas veikalas: 
“Lietuviškos Vestuvės.” Vei 
kalas gana gražus, juokin­
gas ir gyves. Jame daugiau­
siai ėmė dalyvumą čia gimęs 
ir augęs jaunimas. Šį kurinį 
abi operete prirengė ir su jo 
visu darbu daugiausiai rūpi­
nosi V. Suzalienė, parap. var 
gonininkė. Nuo šio parengi­
mo visas «pelnas eis į naujų 
vargonų fondą.

Kita dalis programo susi-

Iš ŠONO ŽIŪRINT
Pereitą sekmadienį atsi- 

bubuvo Sv. Jurgio par. mo­
kyklos vaikučių pirmoji Šv. 
Komunija. Vaikučiai išmo­
kyti seserų Pranciškiečių, 
darė labai gražų įspūdį, ka­
da gražiai aprėdyti ėjo prie 
Dievo Stalo. Garbė tėvams, 
kurie leidžia savo vaikučius 
į lietuvišką mokyklą. Gerbė 
Seserims už jų prirengimą 
prie tos iškilmės. Laike Šv. 
Komunijos
smuikininkas Vincas Grei­
čius, jaunasis, labai gražiai 
griežė ant smuikos.

Vincas Greičius, turiu pri 
durti, kad jis yra talentin­
gas smuikininkas ir yra pir­
maeilis smuikininkas Cleve- 
landc. orkestroje. O apie Cle 
velando orkestrą nereikia nė 
aiškinti. Tur but visi žino, 
kad yra viena iš geriausių 
orkestrų Amerikoje.

Jums Vincai priklauso di­
delis ačiū, kad jus užimat 
tokią žymią vietą nesididžiuo 
lant savo talentu pagražinti

Patėmyjau, kad tarpe mu 
sų nekuriu senesnių lietu- 

.vių prastas paprotys. Kada 
ateiną anksčiau į bažnyčią 
ir atsisėda prie galo suolo, 
vieton, kad pasislinkti to­
liau ir duoti vietą vėliau at­
ėjusiam žmogui atsisėsti, 
bet ne, sėdi kaip priklijuo­
tas. Kiti visi žmonės turi 
lipti per jo ar jos kojas. Dar 
nekurie pradeda žvairakiuo­
ti, kam pro juos-slenki.

Tarpe musų kaip ten ne­
būtų, mes papratę vienas 
kitam ant ^komų laipioti. 
Bet jau kitiems pasirodyki- 
me mand a glaus. Žinot, kad 
į musų bažnyčią ateina vi­
sokių tautų žinbnės. Tode! 
pirmiau atėję į bažnyčią ne­
sėdėtam prie pat krašto šuo 
Ic. O jeigu atsisėdam tai jei­
gu kitas žmogus ncįri atsi­
sėsti pasitraukim toliau. Da 
bar turime minkštus Kaup­
tuvus. Vieną stojant ant jų 
netik supurvinanti, bet ir ga 
dinam. O kita, iš šono žiū­
rint — negražu. Iclius

MIRIMAI -LAIDOTUVĖS

Mirė Mykolas Radauskas, 
5713 Linwood Ave., 58 metų 
amžiaus.

Mirė gegužės 17 d., palai­
dotas su bažnytinėmis apei­
gomis iš Šv. Jurgio bažny­
čios, gegužės 20 d.

Paliko liūdinčius, savo 
žmoną Antaniną, vaikus: 
Margy, Ellsworth, Charles, 

musų garsus! Mary, Hoover ir George.
I Mirė Stasy§ Kizalas, 1542
E. 22 st., 4à metų amžiaus. '

Mirė gegužės 20 d., palai 
dotas su bažnytinėmis apei­
gomis iš Šv. Jurgio bažny­
čios, gegužės 23 d.

Paliko liūdinčius savo mo­
terį, Juliją, vaikus: Vilimą, 
Oną Whetzel ir Aleksandrą.* *

Mirė Magdalena Tamaliu- 
nienė, 10312 Yale Ave., 85 s 
metų amžiaus.

Mirė gegužės 16 d., palai- | 
dota su bažnytinėmis apei- |

25 Metų Sukakties P aminėjimas
Moterų Sąjungos 26 kuo­

pai, Cleveland Ohio šiemet 
sukanka 25 metai. Kad tin­
kamai šią sukaktį apvaini­
kavus, kuopa rengia iškil­
mingą Jubiliejinį banketą, 
birželio 8 d. vakare, Šv. Jur­
gio. parap Auditorijoje.

Rengimo komisija deda 
visas pastangas padaryti šį 
įrengimą kaip dideliu taip ir 
šauniu.

Visa develando lietuvių 
visuomenė yra kviečiama į 
šį 25 metų sukakties pami­
nėjimo banketą.

Renginio Komisija

— JUBILIEJAUS PROGA
10 SAVAIČIŲ PRENUMERATA SIŪLOMA

UŽ VIENĄ DOLERĮ .............
NAUJIEMS SKAITYTOJAMS

Štai duodame tokį pasiūlymą naujiems skaitojams: 
Užsisakykite dešimčiai savaičių “susipažinimui ‘Drau­
gą’” už vieną dolerį.

Tik pamanykite, už vieną dolerį naujiems skaityto­
jams dienraštis “Draugas” siunčiamas per dešimts sa­
vaičių — tai yra, 60 laikraščio numerių už vieną dolerį!

Šiomis dienomis “Draugas” yra žymiai sumodemizuo 
tas, patobulintas ir visais atžvilgiais pagerintas. Tai 
gi čia yra puikiausia proga padaryti didelę malonę 
prieteliams, giminėms ir draugams — užsakykite 
jiems “susipažinimo prenumeratą” už vieną dolerį, 
pasinaudokite jubiliejaus proga!

Tai tikras bargenas ir visiems nuajiems skaityjams 
puikiausia proga pradėti dienraščio “Draugo” skaity­
mą. '

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

“DRAUGAS”
2334 SO. OAKLEY AVENUE CHICAGO, ni..

gomisiš lietuvių bažnyčios, ^BBBBBBBBBBBBBBBBHBBHBSBBBBBHIÍÍÍ 
Scranton, Pa.

Paliko liūdinčią vieną dūk 
terį Della Vilchinskienę.

Visiems šiems įnirusiems 
laidojime patarnavo N. Wil- 
kelis,

DIDELIS RINKINYS

laidojimo direktorius.'

no metų
Amerikoj pirma Taupymo. 

ir Paskolos Draugija buvo, 
įsteigta 1831 metais. Per 110 Į 
metų laiko šios įstaigos to­
bulinosi ir keitėsi biznio 
reikaluose, kuomi pasiekė 
aukštą laipsnį Bankinio biz­
nio — Taupymo ir Paskolos 
(mortgečių) daryme del na­
mų pirkėjų arba statytojų.

Bet šių įstaigų fundamen- 
talis principas nesikeitė — 
nes šių įstaigų tikslas buvo 
ir yra suteikti galimybę vi­
sokio luomo žmonėms, kad 
galėtų sutaupyti ir įsigyti 
nuosavybę, kas prieš šių į- 
staigų įsteigimą laikus, dar­
bininkui žmogui buvo nega­
lima atsiekti.

Einant tobolinimosi keliu, 
šios įstaigos pasiekė aukštą 
laipsnį, netik žmonėms pa­
skolų suteikimo reikaluose, 
bet ir saugume taupymui 
pinigų — nes dabar jos ran­
das po Federal Insurance i 
Corp, priežiūra kiekviena ; 
taupymo knygutė yra apd­
rausta iki $5,000. Dabar yra 
mokama ant taupymo 3%.

Reikaluose Taupymo, pir­
kimo ir statymo ' kreipkitės 
prie:

THE LITHUANIAN 
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION
6712 Superior Avenue

'sw^sMHnannHIHHHHnMnaBgsauHBBiii

Pavesariniu Parūdalii]
Sanforizuoti MARŠKINIAI geros ruš. $1.35 3 - 4.00 ¡

SHORTS and SHIRTS, gražus broadcloth 3 už $1.00;

Pavasarinės SKRYBELÊE, įvairių spal $1.95 iki 2.95;

Gražiausia KAKLARAIŠČIAI 65c. 2 už $1.25

ANKLETAI IR ir reguliari ilgio KOJINEI 25c

Vyrų ir Vaikinų išeiginės KELNES, $3.45'5

Peršviečiančics Petnašos ir toki Diržai 65c

[vairios Darbinės KELNĖS, pasirinkimas .........$1.00

Amatninku ir Kvarbuotojų KELNES $1.50'i

Mėlyni ir Balti dirbtuvės ŽIURSTAI 50c j

Dailydems (Carpenter) baltos KELNES $2.45
Vyrų Mėlyni darbiniai MARŠKINIAI 69c

DYKAI! Su kiekvienu Pirkiniu Eagle Štampai 
Išmainome Pilnas Štampų Knygutės

THE KRAMER & REICH CO.
7010 SUPERIOR AVENUE

Antros durys nuo seniau buvusios musų vietos .<

LIETUVAI GELBĖTI FONDO 
SKYRIAUS VALDYBA

ADRESAI LRKSA. 142 KUOPOS 
f VALDYBOS

Pirmininkas — J. Zaunis, 6802 Su- 
perior Avenue.

Vice-pirm. J. Ñavarskas, 633 East 
Į 97th St.

Nut. rašt. — AI. Vanagas, 6103 Lu­
ther Avenue.

Fin. rafit. — Jurgis K. Venslovas, 
1268 East 82nd St.

Iždininkas — Vyt. Navarskas.
Iždo Glob. — Ant. Vil'rriaitis, 

Linn Drive ir VI. Šukienė; 6802 
perior Avenue.

1000

AUŠROS VARTŲ MOTERŲ DRAUGI­
JOS VALDYBOS ADRESAI

Pirmininke — Marš PukellenS, 1207 
East 74th St.

Vice-pirm. — R. Vitoniene, 1563 East 
7(0 th St.

Nut. rašt. P. Kundrotienê, 
East 140th St.

Fin. rafiL — ’■ J. Slekaltlene, 
East 68th St.

ISdlnJLnkê — E. Lucklene, 1552 
dison Road.

Iždo Glob. — V. Lučklene, M. Luč- 
klenõ ir A. Šimaitiene.

Tvarkdarê — M. Ambrazevičienę. 
6011 Belvidere Ave.

1035

1336

Ad-

Kadangi žmogaus 
sveikata yra jo 
brangiausias 

turtas— 
reikia ją 
sergėti 

ir taupyti 
valgant šviežius 

valgius.
Gi pamatinis 

žmogaus maisto 
produktas 

yra—Duona.
Nori būti sveikas 
ir ilgai gyventi— 
valgyk išimtinai 

rupią, juodą 
ruginę DUONĄ!

- Kleb. kan.
6527 Superior

B. Bartis, 6527

Garbes Pirmininkas 
Vincas G. Vilkutaitis, 
Avenue.,

Pirmininkas^— kun.
Superior Avenue.

Vice-pirm. P. V. Chesnuūs, 6802 Su­
perior Avenue.

Rafltlninkaa — Jurgis K. Venslovas, 
1268 East 82nd St.

Išdinink* — A. Garkauskaitê, ■ Í4M

Iždo Globėjai — M. Abulevlčlu*
6507 Grand Ave. Ir P. Sellckas.

ADRESAI AMŽINOJO ROŽANČIAUS 
DRAUGIJOS VALDYBOS

Pirmininkė — Mar. Alaburdierò 
6732 Bayl'ss Avenue.

Vice-pfrm — O. Beržinskienč, 1H0 
AddlsCh įioad. ------ .

Nu t. ra5t. — Zuz. Venčkauskleniį 
7417 Lawnview Avenue.

Fin. raát. — Mon. Venslovlene, 1268 
East 82nd St.

Iždininkė — L. Večlorkienč, 7025 i 
Superior Avenue.

Mes kepame tikrą Lietuviš­
ką Juodą Ruginę ir Skanią 
Baltą Kvietinę duoną ir vi­
taos rųšies pyragaičius. 
Kviečiame pabandyti mu­
sų keptą duoną, o jos skonis 
patikrins jos vertę. Reika­
laukite musų keptos duonos 
ir musų keptų pyragaičių 
krautuvėse, kuriose perkate 
sau kasdieninį mtistą. Jei 
ksm nepatogu gauti krau- 

Ituvėsc, pristatome į namus.

ST. CLAIR BAKERY
K. obelienis ir sunai. savininkai 

i KEPYKLA IE KEA VTUVE
6212 SUPERIOR AVENUE

HEnderson 6716 Cleveland, Ohio


